

IŠ KAIRIŲJŲ SOCIALISTŲ SUVAŽIAVIMO.

(Specialė Korespondencija "Laisvės")

New York, N. Y.—Kairiųjų Socialistų suvažiavimas, kuris prasidėjo 21 d. birželio ir užsibaigė 24 d. birželio, nedavė pageidaujamo visų. Mat, jau pirm suvažiavimo pas daugelį delegatų buvo mintis, kad laikas Kairiajam Sparnui visai atskratyti nuo taip vadina- mo "centro," pasakyt paskutinį "atsisveikinimą" Amerikos Socialistų Partijai, kurios netik valdininkai išau- go į tikrus reacionierius, bet ir visa mašinerija pase- po ir neatsako laiko reika- lavimams.

Suvažiavimas nutarė prisidėti prie Trečiojo Internac- onalo.

Svarbiausias klausimas, kurį šis suvažiavimas turėjo išrišti, tai Kairiojo Sparno atsinešimas link Trečiojo Internac- onalo. Vienu balsu priėmė Trečiojo Internac- onalo programą, išleistą Komunistinių Partijų suvažiav- imo kovo mėn. Maskvoj. Pačiame programė buvo pa- daryta šiek-tiek pataisymų, šimtinais lieciančių Ameri- kos socialistų judėjimą.

Suvažiavimas neoficialiai plyšo pusiau.

Kuomet kilo klausimas tuojaus tvirt naują Komun- istų partiją, tai Kairiojo Sparno dešinėje, vadovaujan- mi Frainos, Reedo, Larkino ir kitų, griežčiausia tam priešinosi, argumentuodami, kad jie "užgriebisį" Am. Soc. Partiją ir ją perdirdisją ant komunistinio korpulio. Didžiama balsų buvo jų pu- šį, todėl įnešimas tvirt nau- ją partiją tapo atmetas. Po kairių to paties klausimo pakartojimų, balsavimų ir t. t., naujos partijos tvėrimo išlininkai nustojo vilties susi- tarti su Kairiojo Sparno dešiniojo sparnu ir laikė atskirą susirinkimą, kuriame nutarė tuojaus išleisti at- sišaukimą, kviečiantį visus revoliucinius socialistus rinkti atstovus į suvažiavimą Chicagoje 1 d. rugsėjo, kur bus galutinai sutverta Amerikos Komunistų Partija.

Tuo pačiu tarpu tapo iš- dirbta ir tai naujai partijai programa, kurią, vienok, su- važiavimas galės taisyti ar pamainyti savo pagaminta.

Naują partiją tvirt nuta- rė Kairiojo Sparno suvažiav- imo minoritetas, susiede- ntis iš 31 delegato. Į tą skaitliū įeina ir visa Michi- gano valstija; jos delegatai atliko savo atskiro atsišau-

kimo naujos partijos tvėri- mo klausimu neleisti (mat, Mich. valstija jau pirmiau buvo nutarusi tvirt naują partiją), o bendrai veikt su Kairiojo Sparno minoritetu. Taigi 1 d. rugsėjo bus svarbi diena Amerikos dar- bininkų judėjime. Toj die- noj pirmu kart Amerikoje gims tikra darbininkų kle- sos politinė partija.

Suvažiavimo organizavi- mu ir vedimui propagandos tapo išrinktas komitetas iš sekamų draugų: Denis E. Batt, A. Stoklitsky, John Keracher, J. V. Stilson, N. I. Hourwich, J. Johnson, A.S. Koppnagle.

Pačiame Kairiojo sparno suvažiavime viso buvo 91 delegatas, atstovaujantis virš šimto lokalų iš 14 valstijų ir 8 svetimkalbes fede- racijas.

Delegatas.

WINNIPEGE 1 UŽMUS- TAS, 20 SUŽEISTŲ.

Policija ir kareiviai atakavo streikierius neleidami dar- ryti susirinkimo.

Pereitą subatą Winnipe- ge, Can., kur tęsiasi visuoti- nas streikas, įvyko pirmas kraujo praliejimas. Raito- ji policija ir kareivių rota užpuolė ant minios streikie- rių, kurių buvo apie 25,000, stengdamiesi juos išskirsty- ti ir neleisti daryti demon- straciją, kurią streikieriai rengė.

Policija ir kareiviai palei- do į žmones virš 200 šū- vių. Vienas žmogus ant vie- tos nušautas, o 20—sunkiai sužeisti.

Streikieriai gynėsi nuo užpuolikų lazdomis, akmeni- mis ir kitais panašiais įran- kiais, bet, žinoma, turėjo iš- siskirstyti ir paroda neįvy- ko.

STREIKO VADŲ AREŠ- TAI SUDRŪTINO DARBI- NINKŲ PASIRYZIMĄ.

Winnipeg, Canada, 23 d. birž.—Neseniai čia tapo suareštuoti generalio strei- ko lyderiai. Juos suareštavo nakties laike ir slaptai iš- vežė į toli nuo miesto esan- tį kalėjimą. Tasai miesto valdžios pasielgimas labai sudrūtino streikierių energi- ją, taip kad dabar net ir tie, kurie buvo benusilpstą kovo- je, pasiryžę laikytis lig pas- kutinosios ir laimėti.

Net valdžios atstovai, vie- tos kapitalistai ir jų laikraš- čiai pripažįsta, kad minėti areštai padarė blogo tik ka- pitalistams, o ne streikuo- jantiems darbininkams.

Šiandien prasideda šešta visuotinio streiko savaitė ir darbininkuose matosi dar di- desnė vienybė ir pasiryzi- mas, negu tą dieną, kuomet streikas tapo apšauktas.

STREIKUOJA GATVEKA- RIŲ DARBININKAI.

Boston, Mass., 23 d. birž.—Vakar Bostono apelinke- se prasidėjo Bay State gatve- karių darbininkų streikas. Šiandien gatvekarių važinė- jimas visai suparalyžuotas veik visose Bostono apelin- kėse, kur išvadžioti minėtos kompanijos keliai. Utar- ninke streikas apims ir Gloucester gatvekarius.

Streikas, sakoma, apšauk- tas protestuojant prieš įve- dimą ant gatvekarių ranka registruojamų mokesčio skrynučių, kurias konduktori- ai atsisakė nešioti, bet greičiausiai yra ir daugiau streiko priežasčių.

SIBIRE ESĄ ČECHO-SLO- VAKAI VIRSTA BOLŠE- VIKAIS.

Nori kuogreičiausiai va- žiuoti namon.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on June 26, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Paryžius.—Talkininkai dabar turi didelio rūpesnio su Sibire esančiais čecho- slovakaikais. Pastarųjų Sibire dar randasi apie 60,000—70,000 ir svarbiausia užduo- tis dabar yra, kaip parvež- ti juos namon, į Čechiją.

Tie kareiviai yra visai pa- lilsę nuo kelių metų kariavi- mo ir trokšta kuogreičiau- siai sugrįžti į naujai iškep- tą respubliką, Čecho-Slova- kiją, kuriai reikalinga jų pa- gelba prieš Vengrijos bolše- vikus. Jie jau pasidarė taip neužganėdinti ir neramūs, kad ilgiau laikyti juos Sibi- re nebūtų jokios naudos.

Tūli jų pulkai jau užsikrė- tē bolševizmu ir bijomasi, kad bolševizmas gali apimt juos visus, jeigu laikyti juos ten dar vieną žiemą.

Jeigu čechai bus išvežti, tai jų vieton turės būti pasišta- tiek-pat kitokių svetimų ka- reivių daboti Sibiro gelžkelį į rytus nuo Omsko. Klausimas apie išvežimą čechų Vladivostoko linkui, o pas- kuį jūromis į Viduržemio jūrą, yra labai sunkus.

Tūli pataria pasiūsti čechus Sibiro gelžkelio vakarų linkui, o paskui paves- ti jiems patiems prasimušti sau kelią tėvynėn per bol- ševistiškąją Rusiją. Prasi- mušti jie turėtų bandyti dviem keliais: per Ekaterin- burgą-Petrogradą, arba per Samarą ir Ukrainą. Talki- ninkų militariai žinovai ne- va tai tiki, kad čechai įsteng- tų pereit skersai visą Rusi- ją, jei tik juos aprūpinti reik- menimis ir "paveyti" trauk- ti į vakarus, linkui jų tėvy- nės.

Bolševizmo Naikintojai Darbuojasi.

Subatoj Lusko komiteto at- stovai su valstijos kazokais, iškrėtė Rand mokyklą, ai- doblistų ofisą ir Komun- isto redakciją. Išsive- žė daugybę popierų.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on June 26, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

New York, 21 d. birž.—Šiandien po pietų New York- ke vėl įvyko didelės kratos, daromos su tikslu "apvalyti New Yorką nuo bolševiz- mo." Kratų daryme daly- vavo 80 jieskotojų, tame skaitliūje daugelis valstijos konsteblių (kazokų) ir civili- liai apsirengusių šnipų. Krė- tikai užpuolė tris radikaliz- mo centrus: Rand mokyklą, 7 East 15 gatvėje, aidoblistų ofisą, 27 E. 4 gatvė, ir re- dakciją kairiųjų socialistų savitraščio Communist, 43 W. 29 gatvė.

Krėtikais vadovavo Archibald E. Stevenson, pata- rėjas Lusko komiteto, kuris tyrinėja radikale propagan- dą šioj valstijoj ir genera- lis prokuroras Samuel A. Berger. Didžiausia krata į- vyko Rand mokyklos name. Aldermanas Lee protes- tavo prieš kratą, bet Steven- sonas parodė teisėjo Wil- lim G. McAdoo išduotą lei- dimą daryti kratą. Proku- roras pasakė, kad bus pain- ta "pavyzdžiai" visokios ra- dikalės literatūros. Jiesko- tojai perkretė mokyklą, kny- gyną, skaityklą ir kitus- kambarius ir išvežė daug li- teratūros.

Tuo pačiu laiku kiti jies- kotojų būriai tą patį darė aidoblistų ofise ir laikraščio Communist redakcijoj. Aidoblistų svetainėj buvo apie 15 žmonių, bet kazokai jiems nieko nedarė ir ne- areštavo.

KOMUNISTAI STENGIASI IŠSTEIGTI TARPTAUTI- NŲ TARYBŲ KOMITETĄ.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on June 26, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Paryžius.—Visoje Euro- poje komunistai dabar de- da visas pastangas, kad į- steigti tarptautinį Tarybų komitetą, atstovaujantį Ru- siją, Vengriją ir Austriją ir padaryti tą komitetą tiek galingu, kad taikos konfe- rencija turėtų jį oficialiai pripažinti.

Iš Rusijos gauti praneši- mai rodo, kad Ukrainos Tarybos vadovauja organizavi- mu visos Rusijos Tarybų fede- racijos. Pranešama, kad jų atstovas, M. Rakovskis, dabar randasi Maskvoje ir žiniasi su rusų, lietuvių, kri-

miečių ir baltgudžių Tarybų viršininkais, stengdamos centralizuoti visos Rusijos Tarybas.

Tuo pačiu laiku Rusijos Tarybos veikia bendrai su Vengrijos komunistų valdžia, rengdamos didelę prop- agandos ir finansų kampani- ją, kad įsteigti Tarybų valdžią Austrijoje. Nors dabartinė Austrijos valdžia šiaip-taip įsteigė nuslopinti neseniai Viennoje įvyku- sį komunistų sukilimą, ta- čiaus vėliausios žinios rodo, jog valdžia labai silpnai lai- kosi ir manoma, jog ji grei- tu laiku bus nuversta.

SUMTAS DARBININKŲ ORGANIZATORIUS.

Ottawa, Ontario.—21 d. birželio Calgary mieste liko sumintas žymus darbininkų organizatorius, W. A. Pritchard, iš Vancuverio. Ji- sai sumtas traukinyje ir bus nuvežtas į Winnipegą, kur bus tesiamas už konspi- raciją.

Čionai ir Montreale padė- jimas lieka be permainų. Šiandien mieste Victoria, B. C., priplaukus darbininkai išėjo į streiką, protestuoda- mi už suareštavimą Winni- pego streikierių vadų.

BAISI AUDRA.

Žuvo apie 100 žmonių ir pa- daryta nuostolių ant daug- milionų dolerių.

St. Cloud, Minn., 23 d. birž.—Vakar vakare (nedė- lioj) vakarinę Minnesotos valstijos dalį aplankė baisi audra ir perkūnija. Audra sugriovė daug namų kai- muose ir miesteliuose ir pri- dirbo didžiausius nuosto- lius. Žmonių visame aud- ros užgautame rajone už- mušta apie 100 ir daug su- žeista. Labiausiai nukentė- ji miestelis Fergus Falls, kurio didesnė dalis liko su- naikinta. Viename tik ta- me miestelvyje užmuštų skaitlius siekia 50 žmonių. Netoli miestelio Carlisle au- dra nuvertė nuo rėlių di- džiulį traukinį, bet užmuš- tų tenai nebuvo. Iki šiol apskaitliuota, kad sužeistų skaitlius visoje viesula pa- liestoje teritorijoje siekia virš 500 žmonių.

AMERIKOS INŽINIERIAI APLEIS ARCHAN- GELSKĄ.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on June 26, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Washington, 23 d. birž.—Valstybės departamentas šiandien gavo pranešimų, kad seredoj išsikraustys iš Archangelsko Amerikos mi- litariai inžinieriai.

Visi pėstininkų kareivių skyriai jau anksčiau išplau- kė namon. Seredoj išplauks paskutinis batalionas 310 inžinierių pulko. Tiems iš- važiavus, šiaurinėj Rusijoje- jį liks tik kelios gelžkelio in- žinierių rotos.

Vokietija Priima Taikos Išlygas.

VOKIETIJA PASIDUODA TALKININKAMS.

Sutinka pasirašyti taikos sutartį, bet protestuoja prieš jos žiaurumą.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on June 26, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Paryžius, 23 d. birž.—Šiandien Vokietija priėmė taikos išlygas be jokių išsi- kalbėjimų.

Apie tai talkininkams pranešė vokiečių nota iš Wei- maro, kurią pridavė vokie- čių pasiuntinystės sekretori- us von Haniel.

Pranešimas tapo įduotas taikos konferencijos sekre- toriui Dutastai 5:25 val. va- kare, mažiau negu 2 valan- dos prieš pasibaigiant pa- skirtam laikui.

Vokiečių laiškas buvo trumpas. Jis užėmė tik vie- ną popieros puslapį. Jame buvo pažymima, kad išlygos priimamos be išsikalbinių- mo, bet buvo protestuojama prieš tų išlygų žiaurumą. Vokiečių laiške, tarp kitko, sakoma:

"Išrodo, kad talkininkai pasiryžo prievarta išverti iš Vokietijos priėmimą taikos išlygų, net ir tų, kuriomis taikoma išplėsti iš Vokietijos žmonių jų gerą vardą. Jie neturi priemonių apsi- ginti išlaukiniu veikimu. "Pasiduodama galinges- nei spėkai, bet neatsisaky- dama nuo savo nuomonės apie nekuomet negirdėtą neteisęybę, Vokietijos valdžia šiuomi užreiskia, jog ji yra pasirengusi priimti ir pasirašyti uždėtas išlygas."

TAIKA BUS PASIRAŠYTA PĒTNŲCIOJE.

Vokietija prisiūčia naują taikos pasirašymui įgaliotinį.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on June 26, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Paryžius, 24 d. birž.—Francijos užsienio reikalų ministerija gavo tikrų žinių, kad vokiečių delegacija, ku- ri pasirašys taikos sutartį, atvažiuos į Versaillesą pė- nnyčios ryte. Francūzų val- dininkų tarpe manoma, kad taikos pasirašymas įvyks pėtnnyčioje apie 2 val. po pietų.

Laikraštis Liberte prana- šauja, kad vokiečių delegaci- jos pirmininku esąs paskir- tas Herman Mueller, naujas Vokietijos užsienio reikalų ministeris.

Šiandien premierai Cle- menceau ir L.George, ir pre- zidentas Wilsonas buvo Ver- sailleso palociuje, tėmydami prisirengimus, kokie daro- mi taikos pasirašymo iškil-

mei. Ten jiems esant gau- ta informaciją apie laiką, kuomet atvažiuos vokiečių delegatai.

VOKIEČIAI JŪRININKAI NUSKANDINO SAVO LAIVUS.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on June 26, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

London, 21 d. birž.—Bri- tanijos jūrų valdžia paskel- bė, kad vokiečių jūrininkai šiandien nuskandino visus užgriebtus Vokietijos šar- vuočius ir kreiserius, kurie buvo laikomi Scapa Flow prieplaukoje. Nenuskendo tik vienas didžiųjų laivų, Baden, kuris vis dar plūduruo- ja.

Apart didžiųjų laivų nus- skandinti 5 lengvi kreise- riai, o 3 išsimetė ant kraš- to. 18 minimų laivų išsime- tė ant krašto, o kiti liko nus- skandinti.

Sulyg karės pertaikos iš- lygų, laivai buvo atiduoti anglų priežiūrai ir ant jų buvo palikta tiek vokiečių jū- rininkų, kiek reikėjo jų ap- žiūrėjimui. Ant pačių lai- vų anglai nelaiškė savo sar- gybos.

NEW YORKAN ATVA- ŽIAVO AIRIJOS PRE- ZIDENTAS.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on June 26, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Vakar vakare, 23 d. bir- želio, New Yorke pasirodė Airijos respublikos prezi- dentas Emonn DeValera. Jisai kadaise buvo nueteistas mirtin už dalyvavimą airių sukilime 1916 metų pavasa- ryje. Per paskutinius šešis vis viršum mėnesius jisai vi- sai suklaidino visą Britani- jos slaptą policiją, kuri jo- kiū būdu negalėjo jo pagau- ti. Jisai dabar gali būt pa- vadintas vienu romantiš- kiausiu žmonių.

Dabar jisai pasirodė Ameri- kos žmonėms atvažiuoda- mas automobilis pas Wal- dorf-Astoria viešbutį, kur jis apsigyveno. Jo belau- kiant, ties viešbučiu susirin- ko minia žmonių, daugia- siai airių vyrų ir moterų, ir airiams prijaūciančių. D. Valera atvažiauvus, susirin- kusieji jį triukšmingai svei- kino.

(Airija tebėra po Anglijos kontrole, bet airių naciona- listai tūlas laikas atgal ap- skelbė Airiją nepriugulmin- ga respublika ir paskyrė E. De Valerą prezidentu. Pas- tarasis prieš porą savaičių slaptai pribuvo Amerikoje kad agituoti už suteikimą Airijai nepriugulmybės.)

"KELEIVIS" LOŠIA JUDOSIAUS ROLĖ.

"Keleivis" užsimegė tapo antruoju Burcevu, pradėjo tarp lietuvių socialistų laikraščių redaktorių įsikišti šnipų. Suprantama, kas jam tos garbės nepavyko, bet negalime užtylėti, kad jis pradėjo lošti judosiaus rolę—tiesiai emė skus socialistų laikraščius. N25, apusiam straipsnyje po atgalvį "Lietuvių laikraščio redaktorių šnipas," apart visokių išsireiškimų, apart to laikraščio redaktorių įvardinimo, anarchistas ir tam panašiai, dar randame štai kokį judosiaus pasakymą:

"Nors, kaip sakėm, prie socialistų jis kaip gyvas nebuvo prigulėjęs, tačiau redaguojamas jo laikraštis skaito savę tikriausių darbininkų apgyne ir kartais kursto darbininkus tiesiog prie sukilimo."

Teisybė, "Keleivis" dar neįvardija to laikraščio, bet panašiai darydamas jis judosiškai skundžia visus socialistų laikraščius kurstyje darbininkų prie sukilimo. Juk reakcijai, kuri dabar siaučia, užtenka tokio judosiaus pasakymo, kad užpulti ant visų socialistų laikraščių ir padaryti savo tvarką! Ir galimas daiktas, kad jau "Keleivio" judosytės vaisiai gyveniman pradedą apsireikšti, nes "Laisvės" redaktorių V. Paukštys turėjo geradėjams atlikti išpažintį iš viso gyvenimo. Ir stebėtinas supuolimas tų geradėjų užduotų klausimų su "Keleivio" judosiaus skundu! Pirmiausia užklausk, ar nekūrstai šioje šalyje darbininkų prie sukilimo, ar neparai čia agitacijos už tarybų valdžią, ar priklausai prie anarchistų, ar tiki į bombas, ar tiki į Rusijos Tarybų valdžią ir tam panašiai. Galimas daiktas, kad tie geradėjai atsilyks ir pas kitų socialistų laikraščių redaktorių.

Didesnės judosytės, kokią dabar atliko "Keleivis", dar lietuvių darbininkų judėjimo istorijoje nebuvo. Dar negirdėjome, kad koks nors laikraštis, apsimovęs socialistine kauke, būtų sušęs tokią bjaurią, tokią žemą, tokią judosišką rolę, kokią dabar sušė "Keleivis!" Čia mes matome aiškiai, kad "Keleiviui" ne šnipai apeina, bet skundimas socialistų laikraščių, nurodymas siaučiančiai reakcijai, kad socialistiniai laikraščiai yra ne kas kitas, kaip tik anarchistų laikraščiai ir kad jie kovoja darbininkus prie sukilimo. Nors "Keleivis" gerai žino, kad visi socialistiniai laikraščiai, jei bent išskyrus jį patį, veda smarkią kovą prieš anarchistus, kritikuoja aždoblistų veiklą ir neužsiima kurstyti darbininkų prie sukilimo, jis kalba kaip tik atbušvirkščiai, judosiškai. Matote kur nuėjo, anot A. Aleksos, beprincipis

biznierių laikraštis "K-vis"? Jis jau pradėjo užsiimdinėti judosyste. Žemiau žmogus jau negali nupūlti.

KĄ PASAULIS LAIMĖJO IŠ EUROPINĖS KARĖS.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on June 26, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Taikos sutartis jau eina prie galo. Kada šis straipsnis pasieks skaitytojus, tai vokiečiai jau bus pasirašę po taikos sutartimi. Dabar žingeidu bus pažvelgti ką pasaulis laimėjo iš didžiūnias europinės karės? "New York Tribune," savo editoriale, kalbėdamas apie laimėjimus ir pralaimėjimus, sako:

"Septyniosdešimts milijonų yra žuvusių; dvidešimts milijonų pabėgėlių (sūžėstų ir netinkamų prie darbo); sunaikinta vienas milijonas šeimynų; išleista 120 bilionų dolerių karės reikalams; didesnė pusė Europos apimta anarchijos, o kita pusė vos per didelius vargus galima apsaugoti nuo anarchijos."

Taip kalba kapitalistų laikraštis "Tribune." Suprantama, jis priveda ir laimėjimus, bet tie laimėjimai nėra darbo žmonių klesos laimėjimai, bet tik kapitalistų ir buržuazijos laimėjimai. Darbo žmonių "laimėjimai" skaitosi viršuje privestos skaitlinės.

Kaslink vadinamos "anarchijos," kuri apėmė didesnę pusę Europos, tai mes ją priskaitome prie tikrų darbo žmonių klesos laimėjimų ir esame giliai įsitikrinę, kad ir tą Europos dalį, kurią talkininkai gina nuo taip vadinamos "anarchijos," greitai reikės pridėti prie tų, kuri jau apimta. Mes tikime, kad greitai laiku visa Europa tvarkysis, kaip Rusija ir Vengrija, tai yra, kad visoje Europoje bus įvykdyta proletariato diktatura, kurią kapitalistai ir buržuazija vadina "anarchija."

AKIS UŽ AKĮ, DANTIS UŽ DANTĮ.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on June 26, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

New Yorko valstijos kazokai padarė užpuolimą ant Rusijos Tarybų Valdžios Atstovo Biuro. Dabar tam tikras komitetas veda tyrinėjimą, kraipo visus faktus, kad tik kaip nors apkaltinus Būro atstovą ir kitus valdininkus. Kad tas komitetas elgiasi brutaliai, kad jis neprisilaiko jokio žmoniškumo, jokių teisių, jau liudija to paties komiteto bendradarbiai - vertėjai. Du jų resignavo iš komiteto atsiskydami nuo savo pareigų ir užsireikė per kapitalistų spaudą, kad tas komitetas neprisilaiko jokios teisybės, kad paimtus Tarybų Būro dokumentus kontroliuoja Britanijos slaptosios policijos viršininkas, kuris randasi Suv. Valstijose, kad net ablavos daromos po to viršininko iniciatyva (taip rašo patys vertėjai "World,"

"Times" ir kituose). Tie patys vertėjai pastebėjo, kad komisija, panašiai pasielgdama, prives prie to, jog Rusijos Tarybų valdžia panašius būdus pavartos ir prieš Amerikos piliečius, esančius Rusijoje.

Dabar Londone gautą žinią, kad Rusijos Tarybų valdžia reikalauja paliauti persekiojus drg. Martensą, o jeigu to nepadarys, tuomet ji pavartos tokius pat būdus prieš Suv. Valstijų piliečius, esančius Rusijoje.

Vadinasi, akis už akį, dantis už dantį.

DAKTARAS AVIZONIS PRISIDĖJO PRIE BOLŠEVIKŲ.

Matoma visa Lietuvos pažangioji inteligentija dabar eina išvien su bolševikais, o visa konservatyvė — su klerikalais. Kauniškėje "Lietuvoje" randame iš Šiaulių korespondenciją, kurioje pasakytą, kad plačiai žinomas Lietuvos gyventojams dr. Avizonis, advokatas Venclauskis ir advokatas Lukauskis darbuojasi bendrai su bolševikais. Venclauskis esąs vargingesnių valstiečių atstovu.

Pirmiaus daktaras Avizonis prigulėjo prie Lietuvos liberalų, susispietusių apie "Lietuvos Ūkininką" ir "Lietuvos Žinias" ir šiuose laikraščiuose bendradarbiavo.

PROTESTUOJA PRIEŠ SOCIALPATRIOTŲ SAUVALE.

"Laisvės" redakcijai tapo prisiųstas laiškas vieno Soc. Partijos Nacionalio Pildantio Komiteto nario, drg. Emilio Herman'o, kuriame jisai protestuoja prieš autokratiską elgimosį kelių Pild. Kom. narių suspenduojant svetimkalbių federacijas ir išbraukiant Michigano valstijos organizaciją.

Drg. Emil Herman dabar randasi federaliame kalėjime, ant McNiel'io salos. Laiškas rašytas 14 d. birž., 1919 m., ir skamba sekančiai:

"Draugai: — Kadangi aš patyriau, jog Nacionalis Pildantysis Komitetas, savo konferencijoje, kuri tęsėsi nuo 24 iki 28 d. gegužės, 1919 m., pasielgė sauvaliai ir nekonstitucijiniai link tūlių svetimkalbių Soc. Partijos federacijų ir, aparti, pervirsijo savo įstaigos autoritetą "prašalindami" Michigano valstijos organizaciją, peržengiant konstitucijos padavadijimus, tvarkančius suspendavimus ir prašalimus; ir, toliau, jog Nac. Pild. Kom. įsakė idant nacionalio referendumo "B" ir "C" balsai nebūtų skaitomi, bet paskyrė "tyrinėjimo komitetą," kuris ekzaminuos pavienius iš visos šalies susijustus bažiotus. — tąš viskas nepaisant to fakto, kad balsavimas nei keno neužprotestuotas, — ir kad (Komitetas) yra pasiryžęs, darant galutiną apyskaitą, atmesti Michigano valstijos organizacijos ir "suspenduotų" svetimkalbių federacijų balsus; —

"Šiuomi aš noriu išreikšti savo protestą, kaip socialistas ir kaip narys Nacionalio Pildantio Komiteto, prieš kiekvieną ir prieš visus aušėian suminėtus pasielgimus. — Ir aš noriu apreiškinti, jog balsuojū prieš kiekvieną aušėian blažinėtą propoziciją. — Nac. Pild. Kom., visuose savo susirinkimuose, matė tin kamu skaityti "esancius" visus tuos komiteto narius, kurie, būdami kalėjimuose, negali ypatingai susirinkimuose dalyvauti. Būdamas vienu iš tų, negalinių ypatingai dalyvauti, aš labai branginu tokį elgimose, kaip ištrauką užuotautos ir draugiškumo. — Tačiau kuomet, kaip tas matosi iš minėtos Pild. Kom. konferencijos protokolo, tokis įsivaizdintas "dalyvavimas" yra panaudojamas stengimuisi sudaryti kvorumą, kuomet tikrenybėje kvorumo nėra su tikslu išbraukti iš partijos daugybę narių ir atimti iš narių teisę išreikšti savo nuomonę referendumu. — aš esu priverstas protestuoti, ir tai kuomsmarkiausiai, prieš tokį nedemokratišką, neparlamentarišką ir nesocialistišką elgimosi. — Istikro, kaip socialistai, mes negalime net tiek nupuliti, kad naudotis tokiais žemų, purvinių politikierių sposais. Mes nepraivalome net gi pasivilyti norėti panašiai elgtis. — (Pasirašo) Emil Herman, Narys Nacionalio Pild. Komiteto, Amerikos Socialist Partijos."

ir klerikalų lyderius ir jeigu jis dabar, prisidengdamas "demokratybe," smerkia tuos ponus, tai tik todėl, kad ne jis pasisavino lyderio teisę, bet Smetona, Yčas bei kas kitas.

Vienok žingeidu žinoti, ar visa tai, ką ponas Gabrys rašė ant tų lyderių savo atsišaukime į Amerikos lietuvių, yra teisybė?

Taip, viskas, ką tuomet Gabrys rašė, yra teisybė ir tą ne mes sakome, bet klerikalų organas "Draugas."

Jis, talpindamas antrą p. Gabrio straipsnį, greta talpina savo platų raštą, užvardytą "Gabrys Lietuvos Politikoje." Tame straipsnyje neužginčina nei vieno p. Gabrio padaryto užmetimo, bet tik teisina ir daro išvedimus, kodėl lyderiai panašiai elgėsi. Net-gi neužginčina, kad tie lyderiai, atsižadėdami Prūsų Lietuvos, išvokiečių gavo šimtą milijonų markių. Žodžiu, "Draugas" patvirtina visą, savo lyderių atliktą, juodąją politiką, bet tik bando ją baltai huteplioti, kad visuomenei ne taip baisi išrodytų. Nurodo tas "priežastis," kurios, girdi, tuos viešpačius "vertė" griebtis juodo darbo. Ir, žinoma, tą juodą darbą pripažysta naudingą, nes jis buvęs daromas dėl "tėvynės labo." Todėl ir Gabrio daroms užmetimus vadina neteisingais. Pav., beteisinant ve kas pasakytą:

"Toliaus p. Gabrys užmetinėja Smetonai sutartį su vokiečiais. Bet ta sutartis tapo padaryta, kada Lietuva buvo vokiečių užimta, kada su niekuomi kitu mūsų tėvynė negalėjo tartis..."

Toliaus nurodoma, kad be sutarties negalima buvę apseiti ir pasakoma kokiems tikslam tas šimtas milijonų markių tapo sunaudotas. Gir di:

"Padarius tą sutartį Lietuva gavo, kaip Gabrys sako, šimtą milijonų dolerių. Už tuos pinigus pirkto geležinių įrankių, druskos ir gyduolių. Visų pinigų neprapirko ir išmintingai padarė, nes dabar yra kuomi aprūpinti tautos reikalus."

Vadinasi, dabar yra kuotrankyti lyderiams net su savo šeimynomis po Europą neva tautos reikalais.

Bet tai ne viskas. "Draugas," smerkdamas p. Gabrį, kaipo šmeižiką, jau dabar publiką prirengia prie tų purvų, kuriuos Gabrys gali iškelti į aikštį. Todėl jis rašo:

"Buvusius caro šnipų sąrašus dabar turi bolševikai Bedraugaudamas su jais p. Gabrys gal kada nors dar apgarsins, kad vienas iš p. Smetonos paskirtų ministerių kitados buvo caro šnipas. P. Gabrys ir jo šalininkai tuomet naudosis... Bet mes žinome, kad p. Smetona niekuomet nebūtų daręs šnipomimasteriu, jei būtų turėjęs nors mažiausį įtarimą."

ėia aiškiai matome, kad tarpe dabartinių Lietuvos tautininkų ir klerikalų lyderių, pasivadavusių visokiais činais, yra ir tokių, kurie prieš caro tarnavo šnipais ir reikia atsiminti, kad politi-

nia pabudžio šnipais! Dar nei Gabrys, nei bolševikai tų šnipų nepaskelbė, nei įvardino, o jau "Draugas" pasiskubino visuomenę pranešėti, kad tas galės atsitikti ir kad tas yra tikra teisybė. — jų lyderiai, tai buvusio caro šnipai!

Bet čia taip žioplai, taip negudriai "Draugas" bando pateisinti: girdi, Smetona to nežinojo, todėl ir dabar tas ponas skaitosi jo paskirtu viršininku — "ministeriu." Supraskite, Smetona "nežinojo" ir "nežino," o "Draugas" žinojo ir žino! Jeigu Smetona, būdamas Rusijoje ir Lietuvoje nežinojo ir nežino, kad tautininkų ir klerikalų lyderių tarpe yra buvusių caro šnipų, jeigu dabar jų nei Gabrys, nei bolševikai dar neišreikšė, tai iš kur "Draugas" tą sekretą galėjo sužinoti? Iš kur jis patyrė, kad caro šnipų sąrašuose randasi pavardės dabartinių Lietuvos viešpačių? Čia nenoromis ateina mintis į galvą, kad "Draugui" personalas yra tampriai surištas su šnipų sąrašu. Juk kitokiū būdu tų paslapčių negalima sužinoti? Juk čia dar giliausia paslaptis! Nei Smetona, nei kiti apie tai nieko nežino, o jau "Draugas" rašo, kad Gabrys, gavęs nuo bolševikų caro šnipų surašą, galės apšaukti dabartinius klerikalų lyderius šnipais! Ir čia "Draugas" neužginčina, kad tas paskelbimas bus neteisingas kad jis bus išmislytas, kad tas bus pavartotas apšmeižimui nekaltų ypatų — ne, to nesako, tik sako, kad apie tai p. Smetona nieko nežinojo ir nežino. Tokie dalykai, tokios gilos paslaptys yra žinomos tik vienam "Draugui."

Kodėl "Draugui" šnipų paslaptys yra žinomos, jau dabar kiekvienas galės supaprasti. Taip klerikalų ir tautininkų politikos juodi darbeliai ir purvai kyla į viršų ir kyla iš jų pačių tarpo.

KODĖL SKAITYTOJAI "LAISVĖ" GAUNA VĖLAI

Daugelis "Laisvės" skaitytojų kreipiasi tai "Laisvės" redakcijai, tai į administraciją nusiskųsdami, kad jie "Laisvę" gauna daug vėliau, negu kitus laikraščius. Daugelis net sebiši, kodėl taip yra?

"Laisvė" visuomet yra nuvežama į pačią punktualiai, bet ją pralaiko pačioje. Mat, pačta patol nesiūncia, pakol negauna žinios nuo cenzūros, kad numas ne "trefnas" ir kad ji galima siūsti skaitytojams. Nors mes visus vertimus ir laikraščio kopijas pridudome cenzurai 24 valandoms ankščiau prieš "Laisvę" išvežant į pačtą, bet, matomai, cenzura į tą laiką nespėja peržiūrėti ir laikraštis būna sulaukomas ilgesniam laikui.

Taip "Laisvės" suvėlinimas paeina ne nuo redakcijos ir administracijos, bet nuo tų aplinkybių, kuriose "Laisvę" reikia siuntinėti.

Puikus yra dalykas pačiam būti ant savęs ponu, — gali kiek tik norėdamas dirbti viršvalaikį, o jei nori gali ir šventadieniais dirbti. — B.

Reikalingas nepaprastis susivienijimo Seimas

Susivienijimas Lietuvių merikoje randasi tokia stovyje, kad jau apie jį nori nei kalbėti. Visose lionijose, visuose susirimuose tampa išneštos ilucijos prieš Susivienijimo organą, kurį redakeija pavertė politiniu ir sykiu biznierių organu. Dalis tų rezoliucijų telpa "Tėvynėje," bet dalis kitur, nes tankiai "Tėvynės" redakeija atsiskoko talpinti, ypač netalpina tokių raštų, kurie kritikuoja redakeiją arba Susivienijimo tarybą. "Tėvynės" redakeija nesiskaito su organizacijos narių balsais, neduoda jiems vietos išreikšti savo nuomonių ir elgiasi diktatoriškai.

Susivienijimo valdyba irgi į tai neatkreipia jokios atydos, nenori klausyti, ką žmonės kalba, bet daro tą, kas jiems patinka. Daugelis narių pradeda iš Susivienijimo atsisakyti, socialistų rajon konferencijose išnešama rezoliucijos, kuriose nurodoma, kad Susivienijimas išpašelpinės organizacijos virto grynai politine ir kad prietokios politinės organizacijos socialistai neprivalo priegulėti.

"Tėvynės" organe visuomet pilna redakcijos atsakymų, kuriuose duoda pamokslus kuopoms, rašančioms ką nors prieš redakciją arba valdybą, bet tų raštų netalpina. Žodžiu, kaip pažiūri į Susivienijimą, tai išrodo, kad jį valdo neminios, ne nariai, bet centre ir redakcijoj esantieji carukai, kurie su nariais nei nemano skaitytis.

Ką gi mes, nariai, nestutinkanti su tokia politika, turime daryti? Ar apieisti Susivienijimą? Man rodosi taip ramiai, taip lengvai neturėtume apieisti. Kad suvaldžius redakciją ir valdybą, kad nuėmus nuo galvų tiems carukams karūnes, mes privalėtume susaukti nepaprastą Susivienijimo suvažiavimą. Suprantama, tie ponai bus priešingi suvažiavimui, jie dės visas pastangas, kad tik prie to nedaleidus, bet mes, pasiremdami Susivienijimo konstitucijos 25-tu skyrumu, turime reikalauti, kad toks seimas įvyktų. Aš esu įsitikrinę, kad didžiūma Susivienijimo narių neužsiganėdinę visatuo, kas dabar dedasi mūsų organizacijoje.

Kuopos savo susirinkimuose turėtų apsvarstyti pakeltą mano klausimą ir išreikšti savo nuomonę. Galimas daiktas, kad išreikšimui nuomonių "Tėvynės" špaltos bus uždarytos, bet aš ten negausime vietos, mes aš vėl tikiu, kad "Laisvė" neatsisakys mums patarnauti, suteiks tam tikslui vietos.

Taigi, kuopos ir atskiriniai nariai, pagalvokite ir sukrukskite prie darbo. Ilgiau taip tęsti mes negalime, nes nežinia, kur tuomet atsidurs mūsų organizacija. Syki ją privedė prie didžiausio klerizmo klerikalai, o dabar paties veda atžagareiviai tautininkai.

S. P. Shonas.

KURIS PAVOJINGESNIS?

Vienas lietuvių laikraštis, kurį čia paženklinasime raide A, rašo:

"Lietuvių laikraščio redaktorius šnipas?"

Po tokiu abejojančiu ant-rašu aiškina ženklus ir pėdsakus, rodančius, kad vienas kokis tai lietuvis, dabar redaktorius, turbūt, esą šnipas. Pirmas prirodymas toks: tas žmogus, dar nebudamas redaktorium, sykį pasigyręs vienam savo draugui, kad gavęs slaptojoj policijoj darbą.

Sitoks argumentavimas daro istoriją. Noroms - nenoroms tas man primena ir pakursto parašyt štai ką:

Suvisrūm 10 metų atgal vienas lietuvis "runijo" į vienos lietuvių organizacijos viršininkus. Vienam savo draugui jisai rašė, kad jį jis nebusias išrinktas viršininku, tai busias pintonu (šnipu). Kiti jo draugai sakė, arba spėjo, kad jisai ir taip buvęs pintonu. Tikrų prirodymų nebuvo. Daugelis kaltino jį ne už prigulėjimą prie šnipu, bet už prisidėjimą prie išsiuntimo keliolikos lietuvių į vergiją, į Louisianos valstybę.

Jis tapo išrinktas į tos organizacijos viršininkus. Daug buvo "baderio" organizacijai, bet ne dėl šnipystės. Jis susipyko su ja, bet apleido ją tiktai pabaigęs tarnystės terminą: apleido viršininkystę ir narystę. Ir tuojaus jisai susidėjo su laikraščiu A; užvedė ir iki šiol veda savo bižnį to laikraščio ofise ir turi kokius nors bizniškus ryšius su redaktorais, leidėjais.

Laikraštis A rašo, kad aš lietuvis, ką gyresis savo draugui, jog gavęs darbą slaptojoj policijoj, dabar yra redaktorium laikraščio, kurį pažymėsime čionai raide B. Ir A spėja, kad jisai esąs redaktorium šnipu. Laikraščio vardo nemini, bet duoda gerai suprasti.

Na, o kaip su tuo žmogum, kuris gyresis savo draugui, kad jisai busias šnipu? Ar jisai, budamas A redaktoriaus leidėjo biznišku draugu nėra kartu ir šnipu?

Šitie dalykai, vienok, mažai nedaug interesuoja. Tą "istoriją" priminiau tiktai tam, kad parodysiu, jog vienas ir tas pats rimbas geras rankose A priešais konkurentą B, ir atbulai.

Dabar užmirštu apie tuodu lietuviu, kur vienas gyresis esąs šnipas, o kitas didavosi busias šnipas. Prirodys tik tiek, kad tasai laikraščio B redaktorius (ne tikrasis, o tik redaktoriaus pagalbininkas, bet jį taip vadina delto, kad laikraštis A taip jį vadina) niekad nebuvo prisidėjęs prie socialistų. Taip rašo laikraštis A. Laikraščio A redaktoriaus draugas buvo kelis kartus prisidėjęs prie socialistų ir kelis kartus atsimitęs nuo dabar jau keletas metų, kaip nėra socialistu. Taip rašau. Taigi tiek apie tuodu.

Dabar eisim prie dalyko, kuris yra pavojingesnis už

abuodu tuodu šnipu, ar me-namu šnipu.

Tas dalykas štai koks. Laikraštis A rašo:

"Nors, kaip sakėme, prie socialistų jis kaip gyvas nebuvo prigulėjęs, tačiau redaguojamas jo laikraštis skaito save tikriausiu darbininkų apgynėju ir kartais kursto darbininkus tiesiog prieš sukilimo".

Toliaus rašo apie jį: "didelis laisvamanis ir palinkęs prie anarchizmo".

Rodosi, kad čia yra A redaktoriaus kvailybė, kilusi iš nesuivaldomo piktumo. Tasai jo piktumas, purškumas visada apsireiškia, kada tik ima polemizuoti su laikraščiu B. Jis į šįjį žiuri išaugsto, kaip tėvas į nepaklusnų sunų arba mokintojas į mokintesnį mokinį... Bet jisai jau seniau tą laikraštį apskelbė anarchistišku. Vis tai tuo laiku, kuomet anarchizmas ir anarchiz-tavimas šioje šalyje visiškai uždrausta; kuomet persekioja ir vis žada da labiau persekioti anarchistus; kuomet siuntinėjama iš Gimbelio krautuvės "bombos," kurjomis galima apsiauti kojas (nes "bomba" kartą pasirodė čeverykais), o pagalios ir tikros bombos sprogsta netoli valdininkų namų, nors da gana malonios, kad beveik nieko nesu-ardo ir nieko neužmuša, — kuomet tas viskas darosi prieš anarchistus, kuriuos visus lygina su teroristais, tai toksai A redaktoriaus skelbimas yra sistematišku ujimu laikraščio B, yra aiškiu geismu, kad laikr. B išnyktų nuo žemės paviršiaus. Jis nepasirenka įnagio. Jam visi įnagai geri, kad tik at-siekus tikslo. O vadinasi tikras darbininkų laikraštis.

Patys anarchistai (jų yra Amerikoj, nors ne teroristai) dabar nesivadina tuo vardu, nes bijo pavojaus. O mūsų laikraštis ištyžo kitą laikraštį vadinti ir atvirai, ir užuolanka — narcihistišku.

Nė vieno lietuvių laikraščio Amerikoj nėra, kad "kurstytu darbininkus tiesiog prieš sukilimo". Nemačiau ir negirdėjau ką nors sakant, kad tas ir tas laikraštis kursto prie sukilimo. Nemačiau net nė pridengto, neaiškaus kurstymo, o čia mūsų laikraštis A rašo: "kursto tiesiog."

Koks gi tikslas šito redaktoriaus?

Jeigu jis taip gali rašyt, tai ar negali ir žodžiu pranešt kur reikia? O gal žodžiu neatsiekia tikslo? Viešai siundant gal atsiras daugybė laikraščio B knibinėtojų ir gal suras ką nors panašų į "sukilimą," o tada nė apginėjai neprieis per tą šnipų spiečių?

Na, gal laikraštis A nenori tokios nelaimės laikraščiu B, gal neturi tokio niekšiško tikslo? Bet klausimas: kam jisai tai rašo? Dave-da aiškiai, koks tasai laikraštis Abu tuodu laikraščiai — socialistiški!

Yra faktas, kad laikraščiu A jau sykį naudojosi

kaltintojas politikinėj lietuvių socialistų byloje. Tai buvo keliolika mėnesių atgal. Sakė: "štai socialistiškas laikraštis apie jus rašo; jus aidoblistai, sindikalistai, o čia dabar vadinatės socialistais"... Ir parodė laikraštį A

Ot, kame ir iš kur pavojus. Ne tiek pavojingi profesionališki šnipai, kiek liuosnoriai, kurie su visu "pasišventimtu," su atsidavimu sistemačiai eina prieš savo konkurentus.

Kai sakau "konkurentas," tai reiškia: "bizniškas lenktyniuotojas." Socialistiškas laikraštis su kitu socialistiškų laikraščių gali konkuruoti. Kai sakau, kad laikraštis A yra konkurentas B, tai tuomi suminkština A pasiel-gimą. Jeigu jisai tiktai bizniškais budais konkuruotų, tai gal aš nebučia ėmęs plunksnos ir nebučia gaisinės brangaus laiko parašymui šio straipsnio. Bet dabar — politikos pikvotė platinasi mūsų tarpe, platinasi nuo laikraščio A. Šitas laikraštis seniau išsiško prieš kitą socialistišką laikraštį begėdiškai pašiepdamas redaktorius už prasišalinimą nuo žandarų ir šnipų, kurie atėjo kratos daryti. Dabar tą pačią politiką varo prieš kitą.

Jeigu jisai tinkamu būdu parodytų mums, jog šnipas išitrynė į socialistišką laikraščio redakciją, tai mes jam butume dėkingi taip, kaip Burceviui kitados dėkingai plojome už jo triusą prieš šnipus -provokatorius. Bet jis vartoja netinkamą būdą. Jis žino socialistiškų budus, — ypač jeigu savo siela yra socialistiškas. Jo tikslas ne šnipų tarp socialistų atidengti, bet socialistišką laikraštį užsmaugti, ir tai užsmaugti insinuacijos —provokacijos keliu.

Skandalo didesnio negali būti.

Kad laikraštis A būtų koks tautininkų ar klerikalių organas, tai būtų menka bėda. Tokiu nepatikėtu nė šnipai, nė prokuratoriai. O dabar tai šitie sako: socialistas socialistą bereikalo ne išduos; kad jis rašo, tai galima tikėt.

Zinoma, aš netikiu, kad daug blogo tokia provokacija galėtų padaryt. Kaltintojui gali but (kaip jau sykį ir buvo) gera atsipirtis, neva argumentas teisme prieš socialistus, — tai ir viskas. Aš tikiu, kad šis kelintas tojo laikraščio redaktoriaus išsišokimas atidengia jo sieklą plikai — nuogai. Ta siekla ne socialistiška. Jis dešinysis. Tai ve prie ko dešinysis socialistas prieina. Kairysis socialistas, kad ir norėtų šitaip insinuoti dešiniį, negalėtų, nes joks prokuratorius neimtų tai į atydą.

Apinasris.

KALIFORNIJOJ SUSTREI KAVO TELEFONISTĖS.

San Francisco, Cal., 17 d. birž. — Šį rytą, 8 val., visoj Kalifornijoj sustreikavo telefonistės, telefonų vielų taisytojai ir kiti elektros srityje dirbantį darbininkai. Streikas apima visus stambesnius Kalifornijos miestus.

Gyvenamuoju Momentu.

Niekuomet dar, rodosi, intelektualis oportunizmas ne-lošė tokią rolę L.S.S., niekuomet jisai neturėjo tiek svarbos praktiškame lietuvių gyvenime, kaip kad mūsų dienos. Keletas metų atgal, laikais "auku, protestų ir rinkimų," visokio plauko ir taktikos individualai sugyvenome kartu, išskirianč mažos vertės nesu-pratimus, kurie išdalies būdavo lokaliai ir jaisiais Sąjunga paliečiama nebūdavo. Iškiolo Europoje seniai rengiamas konfliktas, pamatė pagaliaus reikalą ir Suv. Val. dalyvauti jame. Ir kas buvo pirmiau nedrasiai peikiama iš vienos pusės ir girinama iš kitos,—tapo galutinai permatyta, suprasta iki galutinio persitikrinimo. Ir anų dienu devizai: neški-mo protesto rezoliucijas, kad tas ir tas neįvyktų, kad tą ir tą paliuosuotų, — pamažu užleido vietą logikai; nes ir ištikrųjų, nejaugi mums visuomet prisieis tu-rėti tokias gyvenimo aplin-kybes, kad diena iš dienos reiktų didžiuliam protes-tuoti? Beveik su kuone die-viška vilčia ruošimasis, ren-gimosis artinantis balsavi-mams, surištas su užsienio fondais, irgi nejučiomis slysta iš jau kuom kitu už-imtų rankų; nes ir ištikrų-jų, nejaugi amžinai užmirš-ta senosios Rusijos nuoti-kiai? Kuomet antron Dū-mon pakliuvo didžiama bur-žuaziškų elementų su šiek-tiek liberališkoms tendenci-jomis, tai ar ilgai ji išlaikė? Ko sulaukė kairiųjų grupė? Negalima, išdalies, stačiai tvirtinti nenaudingumą tų būdų mūsų veikimo, bet kad yra abejonė, nuolat kitų ša-lių patvirtinama, tai nėra reikalo daug kalbėti. Kar-čių tūlas kalbėtojas išsitarė: "Pakeitimas šiandieninės si-stemos mašinerijos su ja at-stovaujančia valdžia vis vie-na ar tai įvyks revoliucijos būdu, ar per rinkimus, — neapsieis be ginkluoto galu-tino mūšio." Rodosi, tame yra ne tik daug pamokinan-čios teisybės, bet randasi ir mazgas mintims. Atminki-me Francijos praeitį, Rusi-jos blaškymąsi, mes ten aiš-kiai matome, kad: 1) Kaip greit darbininkų kleso pa-tyto valdymosi vadeles į sa-vo rankas, taip greit turi į-vykti ginkluotas mūšys tar-ke "jų" ir "mūsų." 2) Kaip greit mes viršui, taip greit matome ir jaučiame, kad kas tai yra apačioje ir kad reikia žinoti, ką daryti su "jaisiais."

Tiesa, šitas apsiereikimas dabar ima kitokią išvaizdą. Tam gelbsti išimtinus mūsų dienų aplinkybės; Francijos judėjimas buvo slopinamas daugiausiai per savuosius —tautiečius. Rusijos pir-mieji žingsniai 5 ir 6 metų buvo irgi taip užgniauzti. Bet prisiziūrėję į visą žemės kamuolį, kuomet užtė-mijame, kad mes jau tvirtai bandome atsistoti, idant sa-vo poziciją neapleisti, mes

pastebime, kad tokis slopini-mas nebūna, taip sakant, lo-kalis, bet jisai virsta visuoti-nu, apimančiu imperialis-tus visų šalių. Kas negirdė-jo apie diplomatų pareigas ir viešpatijų kokias ten slap-tas sutartis? Kodėl šiandien visokiais būdais sklei-džiama "demokratija" Ru-sijoje? Kodėl Suv. Valst. nušoko vidujine tvarka į vi-durinius vergijos amžius? O kur Anglija, Ispanija?... Ma-žas nesuipratimas mažai ką paliečia, mažai ką apei-tų. Tolumoje nežingeidu. Svarbus nuotikis iš lokalia nenoromis tampa visuotinu, visus apeinačiu. Taip maž-daug ir su Sąjunga. Kuomet pirmiau "skrajojo" Širvy-das, Šliupas ir kiti "socialis-tai," buvo šnekama, rašoma. Jų kompanija nieko pas mus nepelnė, priversti buvo užleisti blaivesniam protui vietas ir, šluostydami "prakaitą," pasitraukė. Jiems tos dienos atsirūgsta tankiai, neužmiršta ir iki šiai dieni. Bet tie anų die-nų incidentai nebuvo tokie, kurie apeitų mūsų visų principą. Pradėjus Suv. Val. dalyvauti šioje karėje, mūsų didžiama priversti bu-vome risti daugumą prakti-kos klausimų, kurių ramiam laike iki šiai dienai greičiau-siai nebūtume dar pajudinę. Jau mes negalėjome ilgiau išsisukti, stačiai nepasakę visiems ir sau: "Tėvynė, kas ji? Ar reikia ją ginti? Ši karė, kam ji? Ką daryti? Ką atstovauti, ką ginti?" Pamažų, diena po dieni, mes pamatėme ir pažinome ypatiška, kad mūmuse ran-ta senosios Rusijos nuoti-kiai? Kuomet antron Dū-mon pakliuvo didžiama bur-žuaziškų elementų su šiek-tiek liberališkoms tendenci-jomis, tai ar ilgai ji išlaikė? Ko sulaukė kairiųjų grupė? Negalima, išdalies, stačiai tvirtinti nenaudingumą tų būdų mūsų veikimo, bet kad yra abejonė, nuolat kitų ša-lių patvirtinama, tai nėra reikalo daug kalbėti. Kar-čių tūlas kalbėtojas išsitarė: "Pakeitimas šiandieninės si-stemos mašinerijos su ja at-stovaujančia valdžia vis vie-na ar tai įvyks revoliucijos būdu, ar per rinkimus, — neapsieis be ginkluoto galu-tino mūšio." Rodosi, tame yra ne tik daug pamokinan-čios teisybės, bet randasi ir mazgas mintims. Atminki-me Francijos praeitį, Rusi-jos blaškymąsi, mes ten aiš-kiai matome, kad: 1) Kaip greit darbininkų kleso pa-tyto valdymosi vadeles į sa-vo rankas, taip greit turi į-vykti ginkluotas mūšys tar-ke "jų" ir "mūsų." 2) Kaip greit mes viršui, taip greit matome ir jaučiame, kad kas tai yra apačioje ir kad reikia žinoti, ką daryti su "jaisiais."

Darbininkas tik ir gali bū-ti darbininku, ne kuom kitu. Ne ryt-po ryt gal įvyks ko-va tarpe "jų" ir "mūsų," ne ryt, tai po ryt įvyks darbi-ninkų diktatura. Būkime prisirengę jaustis ir Franci-jos ir Rusijos atmosferose, spieskimės į krūvą tik mes; lai nebūna daugiau mūsų eilėse Grigaičių ir kitų ponų ir ponaičių. Žinokime, kad kaip dabar mes dirba-me, taip reikės dirbti ir pa-skui. Ir juo greičiau mūsų eilėse įvyks užsitikėjimas,—nebus įvairių mažai kam su-prantamų "filosofų" bei "mokslo" vyrų, juo greičiau nušvis mūsų ašarotos akys ir pamatysime, kad rytojų skiria tik trumpatis laiko-tarpis.

P. Krakaitis.

Mylėkite savo priešus, jei galite, bet kaip ten nebūtų stengkitės dorai apsieiti bent su savo draugais.

Europoje siaučia septy-nios didelės karės.

Gi taikos konferencija jau 6 mėnesiai kaip kalba ir kalba apie taiką. — Yra dar keliolika menkesnių karių.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on June 26, 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Senoviniai politikieriai jau šešis mėnesius laiko de-da visas pastangas, kad į-vykinti pasaulyje taikos ir ramybės gadynę; tačiau Europoje dabar yra dau-giau karių, negu kuomet nors pirmiaus visoje jos is-torijoje.

Dabar tenai siaučia bent septynios didelės karės, o apart tų yra dar nemažas skaitlius mažesnių karių, kurias veda kokie ambicijos pilni pavieniai žmonės su mažais būreliais savo pase-kėjų. Be to, keletas žymių susirėmimų dar tik rengia-mi ir gali greitai prasidėti.

Didžiama dabartinių ka-rių Europoje vedama su tik-slu užgrobti pavydimą teri-toriją, nepaisant to, kad taikos konferencija jau gae-senai įsakė visoms ma-žosioms tautoms liautis ka-riavus dėlei norėjimo už-griebti teritorijas. Štai ko-kios dabar Europoje eina septynios stambios karės, a-pie kurias mes turime aiš-kesnių žinių:

1. — Omsko "valdžios" diktatorius, Kolčakas, gyrė-si prisitartinęs iki 100 my-lių prie Volgos ir grąšinęs Maskvai ir Petrogradui. Pa-skutiniu laiku Tarybų armi-jos atstūmė jį atgal visame fronte nuo Bielaia iki U-fos. Jo kairisis sparnas at-sitraukė iki Sarapulio.

2. — Naujai apskelbtos Estonijos respublikos armi-ja, vadovaujant gen. Laido-ner'ui gyrėsi stumianti Ta-rybų kariūmenę atgal 60 mylių fronte Pskovo - Dvi-nos rajone. Tuo pačiu laiku vokiečių armija, kurios vy-riausia stovykla randasi Liepojuje ūmai užpuolė es-tus. Tas sutrukdė pastarų-jų karę prieš Tarybų armi-jas.

3. — Ukrainoje gen. Gri-gorjevas neseniai suorgani-zavo "žalią armiją," kuri dabar kariauja prieš Tary-bų armiją Kijevo rajone.

Grigorjevas pasiryžęs visiškai atskirti Ukrainą nuo Rusijos ir prijungti prie Ukrainos Besarabiją.

4. — Vengrijos Tarybų armija atsiekė žymių laimė-jimų mūšiuose su čecho-slo-vakais, bet tolimesniems pa-sisekimams kenkia kontre-voliucinis judėjimas Ouden-burgo rajone, kur valstie-čiai sukilo prieš Tarybų val-džią ir užėmė keletą miestėliu.

5. — Drove klonija, ser-bų armija, po kruvinių mū-šių, užėmė miestą Klagen-fort, Carithijos sostinę, ir toje provincijoje esančius austrus prašyti taikos.

6. — Lenkų ir rumunų ka-riūmenė, po bendra gen. Hallerio komanda, susivie-nijo ties Kolomea ir dabar eina prieš Tarybų armiją. Jie girusi kariaują vien prieš Tarybų režimą. Tuo pačiu laiku pranešama, kad Vokietija, kuri priešinosi lenkų užėmimui Silezijos, sutraukė prieš lenkus 18 di-vizijų kariūvų.

Jeigu ta vokiečių kariū-menė pradėtų eiti pirmyn, tai jos pirmiausiu tikslu bū-tų užgrobti kasyklas Dom-brovos, Suvalkų ir Mlavos apielinkėse.

7. — Finliandija suk-oncentravo visą savo armiją prieš Tarybas, tarpe Finų užtakos ir Ladogos ežero, neva tai apsigynimui nuo Tarybų kariūmenės užpuo-limų. Finams išdalies seka-si, bet Tarybų valdžia sku-bina sutraukti į tą frontą didesnes pajėgas, kas pada-rys finų padėjimą labai pa-vojingiu.

Yra Europoje ir daugiau smulkesnių karių, kurios arba ką tik prasidėjo, arba jau baigiasi.

KURSAI

Lietuvių Muzikos Kon-servatorija rengia trijų savaičių choro ir orches-tros vedėjams kursus. Kur-sų mokslas prasids 23 d. birželio. Kursų vedėjas komp. Mikas Petrauskas. Už visą tą kursą mokestis imama 25 dol. Išlaikę kvotimus gaus L. M. Kon-servatorijos paliūdidimus.
M. PETRAUSKAS
769 Broadway,
So. Boston, Mass.

PATARIMAI VYRAMS
APIE
Lyties Dalykus
PARASYTA ŽYMLAUSIO AMERIKOJE LYTIES KLAUSIMU ŽINOVU
DAKTARO WM. J. ROBINSONO

Teje knygoje aiškiai ir teisingai aprašoma lyties organų iš-sivystymas, jų veikmė ir svarba visame vyro gyvenime; su-žag-gystė ir kaip nuo jos atprasti; lytiškos ligos ir kaip jas pažinti ir apsisaugoti; kaip būti laimingu šeimyniškame gyvenime; kaip aiškinti vaikams lyties dalykus; apie apgavimus gydymoju; apie prostituciją ir daugybė kitų įdomių dalyku.

Ta knyga reikalinga kiekvienam suaugusiam žmogui.

ŠTAI, KAIP APIE TĄ KNYGĄ ATSLIEPĖ "LAISVE":
"Ši knyga kaip tik užpildys mūsų literaturoje tą spragą, kuri iki šiol buvo tuščia, užleista miglomis. Mes patartume kiekvie-nam tą knygą įgyti ir perskaityti, nes rasite labai daug naudingų patarimų ir daug ko pasimokinsite."
KNYGA SU PAVEIKSLAIS IR GRAŽIAI APDARYTA.
KAINA \$2.00
Reikalavimus ir pinigų sąskaitę šiuo adresu:
J. BARKUS
Box 129, General P. O., NEW YORK, N. Y.

"Entered as second class matter
March 11, 1914, at the Post Office
at Brooklyn, N. Y. under the act of
March 3, 1879

Eina du sykiai savaitės: Utarnin-
kai ir Pėnyoniomis, 455 Grand St.,
Brooklyn, N. Y. Leidžia Lietuvių Ko-
operatyvika Bendrovė.

"LAISVĖ"
Prenumerata metams: Amerikoj ir
užrubežiuose — \$3.50; pusel metų
Amerikoj ir užrubežiuose — \$1.75.
Telephone Stagg 3878

AMERIKOS SOCIALISTŲ PARTIJOS SKILIMO ISTORIJA.

(Pabaiga).
24 d. gegužės, š. m. prasi-
dėjo nacionalinio pildomojo
komiteto posėdis Chicagoje
ir į jį atvažiavo Gerberis,
New Yorko lokalo sekretorius
ir valstijos organizacijos
pildomojo komiteto narys,
— atvažiavo "nekvies-
tas", kaip jis pats aiškinoši,
o Germeris tvirtino. Ko jis
atvažiavo? Atvažiavo "pa-
teisint" New Yorko lokalo
ir valstijos pildomųjų komi-
tetų pasielgimo, kuriuomi iš-
braukė iš partijos kelis tūk-
stančius narių. Kiekvienas
žino, kad tik pati valstija
turi teisę išbraukti narius,
niekas tokios teisės nedavė
nacionaliniam pild. komite-
tui, ir todėl Gerberio atva-
žiavimo tikslas buvo visai
kame kitame. Jis, pirmiausia
paskelbė, kad New Yorko
lokale vienas pildomojo komi-
teto narys visuomet lan-
kydavo įvairių kuopų susi-
rinkimus, kur buvo balsuo-
jami kokie nors partijos vir-
šininkai, ir tēmydavo, kad
kuopos balsuotų... "Pridera-
mu būdu!" Vadinasi, užėjo
ant kuopų paprastą reakci-
nę korupcinių politikierių
letena. Bet, šventas Jac-
kau! Nepaisant, kad kuopos
susirinkime "rinkimų
bosas" ir tēmyjo, kad kuopa
"prideramai balsuotų," to
tinkamo balsavimo visticke
nebuvo: daugelio kuopų na-
riai vienbalsiai balsavo už
kairiojo sparno kandidatus
ir oportunistai pralose rin-
kimus net tokiam social-
patriotų centre, kaip New
Yorkas! Tai ko galima tik-
kėtis iš tų vietų, kur balsai
"neuztikrinti"? Visa tai
Gerberis kuoiškiausia iš-
dėstė savo pusantrios valan-
dos prakalboje... Jis atkrei-
pė pildomojo komiteto aty-
dą ypatingai į tai, kad už
kairiuosius kandidatus dau-
giausia balsų padavė svetim-
kalbės kuopos; kad buvo jo-
se "ženklų davimo komite-
tai," kurie nurodydavo kaip
balsuoti (jis užmiršo tik ke-
lios minutės pirm to savo
"pranešimą," kad jis siūsd-
avo savo "atstovus" į kuopas
"tėmijimui," kad jos "pride-
ramai" balsuotų...)
Po to sekė raportas nacio-
nalinio sekretoriaus Germe-
rio. Jis pačioje įžangoje pa-
žymėjo, kad rusų, lietuvių ir
kai kuriuos kitos svetimkal-
bės federacijos paskutinių
keturi mėnesių bėgiu taip au-
go, kad tiesiog, sako, buvo
"nėnė" rmalis augimas: rusų
federacija užaugo nuo poro
tūkstančių iki aštuonių; lie-

tuvių nuo trijų ir pusės iki
šešių" ir t. t. O tai, esą, ro-
do, ne ką kita, kaip tik tų
federacijų viršininkų norą
ir pastangas privaryti į par-
tiją "skaitlių, kurio pagelba
galėtų užgriebti Amerikos
socialistų partiją." Todėl
patarė pildomajam komite-
tui "atkreipt savo pridera-
mą atyda ir ką nors dar-
ryt,"... "kad nepavesti parti-
ją pasivadusiu kairiems."
Po kiek laiko pakiošo pild.
komitetui skundą ant Michi-
gano organizacijos už tai,
kam ji paleido narių refe-
rendumui konvencijos nuta-
rimų, panaikinantį visus re-
formistinius reikalavimus
platformoje. Tame skunde
ir priede prie jo (viskas ofi-
cialiame raporte!) Germeris
tiek išsiplūdo ant kairiųjų,
kad net tasai avanturitų ka-
ralius Shiplacoffas patarė
kai-kuriuos dalykus iš-
braukti, "kaipo prie rapor-
to nepridedamus." Bet
svarbiausias dalykas ėjo
štai apie ką: Michigano val-
stija, kurios "svetimauciai"
nors ir nekontroliuoja, bal-
savo už kairiuosius kandida-
tus—keli tūkstančiai balsų!
Tad be jokių ceremonijų, be
jokio atkreipimo atydos net
į tai, kad ėnešimas panai-
kinti Mich. valstijos org.
platformoje reformistinius
reikalavimus, da yra tik re-
ferendumui paduotas, da jį
gali nariai net atmesti (Ką
aiškiai patēmyjo ir p. k. na-
riai dd. Wagenknecht ir Ka-
tterfeld), — tas nieko ne-
reikiškė reakcionieriams, no-
rintiems ant žūt-būt pasilai-
kyt savo rankose partijos
valdžios vadžias. Jie net
atsisakė duot progos Mich
valstijos draugams pasiai-
škint ar nors pasiteisint, —
išbraukė visą organizaciją
vienu plunksnos pabraukim-
u. Ir tik beprotis negalės
suprast, kad tas braukimas
buvo taikomas ne apsaugoji-
mui partijos konstitucijos, o
išmetimui nemalonių opor-
tunistams balsų, nes juk pa-
tys P. K. nariai prisipažino,
kad jie neturi žinių ar Mi-
chigano valst. organizacija
minėtą konstitucijos patai-
symą priims, ar ne.

Partijos nariai turi tuo-
jaus atsakyti į tą klausimą.
Atsakyti ne todėl, kad tatai
apeity tuos, kuriuos partijos
biurokratai išbraukė—ne!
Jie turi atsakyti todėl, kad
susidūrė su faktų, kur sep-
tyni ar aštuoni asmens no-
ri pakreipti Amerikos dar-
bininkų politinį judėjimą į
tą pusę, kur kvepia Eberto
ir Scheidmano darbų kvap-
snys!
Bet tai da ne viskas.
Septyni nacionalio pild.
komiteto nariai, apsidirbę
su Michigano organizacija,
turėdami progos "būti arti"
rinkimų pasekmių, man ne-
visai suprantamu būdu daži-
noje, kad vieno Michigano
valstijos išbraukimo nepa-
kanka permainingui rinki-
mų pasekmių, — nutarė su-
spenduot visus rinkimus,
ir komitetui skundą ant Michi-
gano organizacijos už tai,
kam ji paleido narių refe-
rendumui konvencijos nuta-
rimų, panaikinantį visus re-
formistinius reikalavimus
platformoje. Tame skunde
ir priede prie jo (viskas ofi-
cialiame raporte!) Germeris
tiek išsiplūdo ant kairiųjų,
kad net tasai avanturitų ka-
ralius Shiplacoffas patarė
kai-kuriuos dalykus iš-
braukti, "kaipo prie rapor-
to nepridedamus." Bet
svarbiausias dalykas ėjo
štai apie ką: Michigano val-
stija, kurios "svetimauciai"
nors ir nekontroliuoja, bal-
savo už kairiuosius kandida-
tus—keli tūkstančiai balsų!
Tad be jokių ceremonijų, be
jokio atkreipimo atydos net
į tai, kad ėnešimas panai-
kinti Mich. valstijos org.
platformoje reformistinius
reikalavimus, da yra tik re-
ferendumui paduotas, da jį
gali nariai net atmesti (Ką
aiškiai patēmyjo ir p. k. na-
riai dd. Wagenknecht ir Ka-
tterfeld), — tas nieko ne-
reikiškė reakcionieriams, no-
rintiems ant žūt-būt pasilai-
kyt savo rankose partijos
valdžios vadžias. Jie net
atsisakė duot progos Mich
valstijos draugams pasiai-
škint ar nors pasiteisint, —
išbraukė visą organizaciją
vienu plunksnos pabraukim-
u. Ir tik beprotis negalės
suprast, kad tas braukimas
buvo taikomas ne apsaugoji-
mui partijos konstitucijos, o
išmetimui nemalonių opor-
tunistams balsų, nes juk pa-
tys P. K. nariai prisipažino,
kad jie neturi žinių ar Mi-
chigano valst. organizacija
minėtą konstitucijos patai-
symą priims, ar ne.

Partijos nariai turi tuo-
jaus atsakyti į tą klausimą.
Atsakyti ne todėl, kad tatai
apeity tuos, kuriuos partijos
biurokratai išbraukė—ne!
Jie turi atsakyti todėl, kad
susidūrė su faktų, kur sep-
tyni ar aštuoni asmens no-
ri pakreipti Amerikos dar-
bininkų politinį judėjimą į
tą pusę, kur kvepia Eberto
ir Scheidmano darbų kvap-
snys!
Bet tai da ne viskas.
Septyni nacionalio pild.
komiteto nariai, apsidirbę
su Michigano organizacija,
turėdami progos "būti arti"
rinkimų pasekmių, man ne-
visai suprantamu būdu daži-
noje, kad vieno Michigano
valstijos išbraukimo nepa-
kanka permainingui rinki-
mų pasekmių, — nutarė su-
spenduot visus rinkimus,
ir komitetui skundą ant Michi-
gano organizacijos už tai,
kam ji paleido narių refe-
rendumui konvencijos nuta-
rimų, panaikinantį visus re-
formistinius reikalavimus
platformoje. Tame skunde
ir priede prie jo (viskas ofi-
cialiame raporte!) Germeris
tiek išsiplūdo ant kairiųjų,
kad net tasai avanturitų ka-
ralius Shiplacoffas patarė
kai-kuriuos dalykus iš-
braukti, "kaipo prie rapor-
to nepridedamus." Bet
svarbiausias dalykas ėjo
štai apie ką: Michigano val-
stija, kurios "svetimauciai"
nors ir nekontroliuoja, bal-
savo už kairiuosius kandida-
tus—keli tūkstančiai balsų!
Tad be jokių ceremonijų, be
jokio atkreipimo atydos net
į tai, kad ėnešimas panai-
kinti Mich. valstijos org.
platformoje reformistinius
reikalavimus, da yra tik re-
ferendumui paduotas, da jį
gali nariai net atmesti (Ką
aiškiai patēmyjo ir p. k. na-
riai dd. Wagenknecht ir Ka-
tterfeld), — tas nieko ne-
reikiškė reakcionieriams, no-
rintiems ant žūt-būt pasilai-
kyt savo rankose partijos
valdžios vadžias. Jie net
atsisakė duot progos Mich
valstijos draugams pasiai-
škint ar nors pasiteisint, —
išbraukė visą organizaciją
vienu plunksnos pabraukim-
u. Ir tik beprotis negalės
suprast, kad tas braukimas
buvo taikomas ne apsaugoji-
mui partijos konstitucijos, o
išmetimui nemalonių opor-
tunistams balsų, nes juk pa-
tys P. K. nariai prisipažino,
kad jie neturi žinių ar Mi-
chigano valst. organizacija
minėtą konstitucijos patai-
symą priims, ar ne.

Partijos nariai turi tuo-
jaus atsakyti į tą klausimą.
Atsakyti ne todėl, kad tatai
apeity tuos, kuriuos partijos
biurokratai išbraukė—ne!
Jie turi atsakyti todėl, kad
susidūrė su faktų, kur sep-
tyni ar aštuoni asmens no-
ri pakreipti Amerikos dar-
bininkų politinį judėjimą į
tą pusę, kur kvepia Eberto
ir Scheidmano darbų kvap-
snys!
Bet tai da ne viskas.
Septyni nacionalio pild.
komiteto nariai, apsidirbę
su Michigano organizacija,
turėdami progos "būti arti"
rinkimų pasekmių, man ne-
visai suprantamu būdu daži-
noje, kad vieno Michigano
valstijos išbraukimo nepa-
kanka permainingui rinki-
mų pasekmių, — nutarė su-
spenduot visus rinkimus,
ir komitetui skundą ant Michi-
gano organizacijos už tai,
kam ji paleido narių refe-
rendumui konvencijos nuta-
rimų, panaikinantį visus re-
formistinius reikalavimus
platformoje. Tame skunde
ir priede prie jo (viskas ofi-
cialiame raporte!) Germeris
tiek išsiplūdo ant kairiųjų,
kad net tasai avanturitų ka-
ralius Shiplacoffas patarė
kai-kuriuos dalykus iš-
braukti, "kaipo prie rapor-
to nepridedamus." Bet
svarbiausias dalykas ėjo
štai apie ką: Michigano val-
stija, kurios "svetimauciai"
nors ir nekontroliuoja, bal-
savo už kairiuosius kandida-
tus—keli tūkstančiai balsų!
Tad be jokių ceremonijų, be
jokio atkreipimo atydos net
į tai, kad ėnešimas panai-
kinti Mich. valstijos org.
platformoje reformistinius
reikalavimus, da yra tik re-
ferendumui paduotas, da jį
gali nariai net atmesti (Ką
aiškiai patēmyjo ir p. k. na-
riai dd. Wagenknecht ir Ka-
tterfeld), — tas nieko ne-
reikiškė reakcionieriams, no-
rintiems ant žūt-būt pasilai-
kyt savo rankose partijos
valdžios vadžias. Jie net
atsisakė duot progos Mich
valstijos draugams pasiai-
škint ar nors pasiteisint, —
išbraukė visą organizaciją
vienu plunksnos pabraukim-
u. Ir tik beprotis negalės
suprast, kad tas braukimas
buvo taikomas ne apsaugoji-
mui partijos konstitucijos, o
išmetimui nemalonių opor-
tunistams balsų, nes juk pa-
tys P. K. nariai prisipažino,
kad jie neturi žinių ar Mi-
chigano valst. organizacija
minėtą konstitucijos patai-
symą priims, ar ne.

Partijos nariai turi tuo-
jaus atsakyti į tą klausimą.
Atsakyti ne todėl, kad tatai
apeity tuos, kuriuos partijos
biurokratai išbraukė—ne!
Jie turi atsakyti todėl, kad
susidūrė su faktų, kur sep-
tyni ar aštuoni asmens no-
ri pakreipti Amerikos dar-
bininkų politinį judėjimą į
tą pusę, kur kvepia Eberto
ir Scheidmano darbų kvap-
snys!
Bet tai da ne viskas.
Septyni nacionalio pild.
komiteto nariai, apsidirbę
su Michigano organizacija,
turėdami progos "būti arti"
rinkimų pasekmių, man ne-
visai suprantamu būdu daži-
noje, kad vieno Michigano
valstijos išbraukimo nepa-
kanka permainingui rinki-
mų pasekmių, — nutarė su-
spenduot visus rinkimus,
ir komitetui skundą ant Michi-
gano organizacijos už tai,
kam ji paleido narių refe-
rendumui konvencijos nuta-
rimų, panaikinantį visus re-
formistinius reikalavimus
platformoje. Tame skunde
ir priede prie jo (viskas ofi-
cialiame raporte!) Germeris
tiek išsiplūdo ant kairiųjų,
kad net tasai avanturitų ka-
ralius Shiplacoffas patarė
kai-kuriuos dalykus iš-
braukti, "kaipo prie rapor-
to nepridedamus." Bet
svarbiausias dalykas ėjo
štai apie ką: Michigano val-
stija, kurios "svetimauciai"
nors ir nekontroliuoja, bal-
savo už kairiuosius kandida-
tus—keli tūkstančiai balsų!
Tad be jokių ceremonijų, be
jokio atkreipimo atydos net
į tai, kad ėnešimas panai-
kinti Mich. valstijos org.
platformoje reformistinius
reikalavimus, da yra tik re-
ferendumui paduotas, da jį
gali nariai net atmesti (Ką
aiškiai patēmyjo ir p. k. na-
riai dd. Wagenknecht ir Ka-
tterfeld), — tas nieko ne-
reikiškė reakcionieriams, no-
rintiems ant žūt-būt pasilai-
kyt savo rankose partijos
valdžios vadžias. Jie net
atsisakė duot progos Mich
valstijos draugams pasiai-
škint ar nors pasiteisint, —
išbraukė visą organizaciją
vienu plunksnos pabraukim-
u. Ir tik beprotis negalės
suprast, kad tas braukimas
buvo taikomas ne apsaugoji-
mui partijos konstitucijos, o
išmetimui nemalonių opor-
tunistams balsų, nes juk pa-
tys P. K. nariai prisipažino,
kad jie neturi žinių ar Mi-
chigano valst. organizacija
minėtą konstitucijos patai-
symą priims, ar ne.

Partijos nariai turi tuo-
jaus atsakyti į tą klausimą.
Atsakyti ne todėl, kad tatai
apeity tuos, kuriuos partijos
biurokratai išbraukė—ne!
Jie turi atsakyti todėl, kad
susidūrė su faktų, kur sep-
tyni ar aštuoni asmens no-
ri pakreipti Amerikos dar-
bininkų politinį judėjimą į
tą pusę, kur kvepia Eberto
ir Scheidmano darbų kvap-
snys!
Bet tai da ne viskas.
Septyni nacionalio pild.
komiteto nariai, apsidirbę
su Michigano organizacija,
turėdami progos "būti arti"
rinkimų pasekmių, man ne-
visai suprantamu būdu daži-
noje, kad vieno Michigano
valstijos išbraukimo nepa-
kanka permainingui rinki-
mų pasekmių, — nutarė su-
spenduot visus rinkimus,
ir komitetui skundą ant Michi-
gano organizacijos už tai,
kam ji paleido narių refe-
rendumui konvencijos nuta-
rimų, panaikinantį visus re-
formistinius reikalavimus
platformoje. Tame skunde
ir priede prie jo (viskas ofi-
cialiame raporte!) Germeris
tiek išsiplūdo ant kairiųjų,
kad net tasai avanturitų ka-
ralius Shiplacoffas patarė
kai-kuriuos dalykus iš-
braukti, "kaipo prie rapor-
to nepridedamus." Bet
svarbiausias dalykas ėjo
štai apie ką: Michigano val-
stija, kurios "svetimauciai"
nors ir nekontroliuoja, bal-
savo už kairiuosius kandida-
tus—keli tūkstančiai balsų!
Tad be jokių ceremonijų, be
jokio atkreipimo atydos net
į tai, kad ėnešimas panai-
kinti Mich. valstijos org.
platformoje reformistinius
reikalavimus, da yra tik re-
ferendumui paduotas, da jį
gali nariai net atmesti (Ką
aiškiai patēmyjo ir p. k. na-
riai dd. Wagenknecht ir Ka-
tterfeld), — tas nieko ne-
reikiškė reakcionieriams, no-
rintiems ant žūt-būt pasilai-
kyt savo rankose partijos
valdžios vadžias. Jie net
atsisakė duot progos Mich
valstijos draugams pasiai-
škint ar nors pasiteisint, —
išbraukė visą organizaciją
vienu plunksnos pabraukim-
u. Ir tik beprotis negalės
suprast, kad tas braukimas
buvo taikomas ne apsaugoji-
mui partijos konstitucijos, o
išmetimui nemalonių opor-
tunistams balsų, nes juk pa-
tys P. K. nariai prisipažino,
kad jie neturi žinių ar Mi-
chigano valst. organizacija
minėtą konstitucijos patai-
symą priims, ar ne.

Partijos nariai turi tuo-
jaus atsakyti į tą klausimą.
Atsakyti ne todėl, kad tatai
apeity tuos, kuriuos partijos
biurokratai išbraukė—ne!
Jie turi atsakyti todėl, kad
susidūrė su faktų, kur sep-
tyni ar aštuoni asmens no-
ri pakreipti Amerikos dar-
bininkų politinį judėjimą į
tą pusę, kur kvepia Eberto
ir Scheidmano darbų kvap-
snys!
Bet tai da ne viskas.
Septyni nacionalio pild.
komiteto nariai, apsidirbę
su Michigano organizacija,
turėdami progos "būti arti"
rinkimų pasekmių, man ne-
visai suprantamu būdu daži-
noje, kad vieno Michigano
valstijos išbraukimo nepa-
kanka permainingui rinki-
mų pasekmių, — nutarė su-
spenduot visus rinkimus,
ir komitetui skundą ant Michi-
gano organizacijos už tai,
kam ji paleido narių refe-
rendumui konvencijos nuta-
rimų, panaikinantį visus re-
formistinius reikalavimus
platformoje. Tame skunde
ir priede prie jo (viskas ofi-
cialiame raporte!) Germeris
tiek išsiplūdo ant kairiųjų,
kad net tasai avanturitų ka-
ralius Shiplacoffas patarė
kai-kuriuos dalykus iš-
braukti, "kaipo prie rapor-
to nepridedamus." Bet
svarbiausias dalykas ėjo
štai apie ką: Michigano val-
stija, kurios "svetimauciai"
nors ir nekontroliuoja, bal-
savo už kairiuosius kandida-
tus—keli tūkstančiai balsų!
Tad be jokių ceremonijų, be
jokio atkreipimo atydos net
į tai, kad ėnešimas panai-
kinti Mich. valstijos org.
platformoje reformistinius
reikalavimus, da yra tik re-
ferendumui paduotas, da jį
gali nariai net atmesti (Ką
aiškiai patēmyjo ir p. k. na-
riai dd. Wagenknecht ir Ka-
tterfeld), — tas nieko ne-
reikiškė reakcionieriams, no-
rintiems ant žūt-būt pasilai-
kyt savo rankose partijos
valdžios vadžias. Jie net
atsisakė duot progos Mich
valstijos draugams pasiai-
škint ar nors pasiteisint, —
išbraukė visą organizaciją
vienu plunksnos pabraukim-
u. Ir tik beprotis negalės
suprast, kad tas braukimas
buvo taikomas ne apsaugoji-
mui partijos konstitucijos, o
išmetimui nemalonių opor-
tunistams balsų, nes juk pa-
tys P. K. nariai prisipažino,
kad jie neturi žinių ar Mi-
chigano valst. organizacija
minėtą konstitucijos patai-
symą priims, ar ne.

Partijos nariai turi tuo-
jaus atsakyti į tą klausimą.
Atsakyti ne todėl, kad tatai
apeity tuos, kuriuos partijos
biurokratai išbraukė—ne!
Jie turi atsakyti todėl, kad
susidūrė su faktų, kur sep-
tyni ar aštuoni asmens no-
ri pakreipti Amerikos dar-
bininkų politinį judėjimą į
tą pusę, kur kvepia Eberto
ir Scheidmano darbų kvap-
snys!
Bet tai da ne viskas.
Septyni nacionalio pild.
komiteto nariai, apsidirbę
su Michigano organizacija,
turėdami progos "būti arti"
rinkimų pasekmių, man ne-
visai suprantamu būdu daži-
noje, kad vieno Michigano
valstijos išbraukimo nepa-
kanka permainingui rinki-
mų pasekmių, — nutarė su-
spenduot visus rinkimus,
ir komitetui skundą ant Michi-
gano organizacijos už tai,
kam ji paleido narių refe-
rendumui konvencijos nuta-
rimų, panaikinantį visus re-
formistinius reikalavimus
platformoje. Tame skunde
ir priede prie jo (viskas ofi-
cialiame raporte!) Germeris
tiek išsiplūdo ant kairiųjų,
kad net tasai avanturitų ka-
ralius Shiplacoffas patarė
kai-kuriuos dalykus iš-
braukti, "kaipo prie rapor-
to nepridedamus." Bet
svarbiausias dalykas ėjo
štai apie ką: Michigano val-
stija, kurios "svetimauciai"
nors ir nekontroliuoja, bal-
savo už kairiuosius kandida-
tus—keli tūkstančiai balsų!
Tad be jokių ceremonijų, be
jokio atkreipimo atydos net
į tai, kad ėnešimas panai-
kinti Mich. valstijos org.
platformoje reformistinius
reikalavimus, da yra tik re-
ferendumui paduotas, da jį
gali nariai net atmesti (Ką
aiškiai patēmyjo ir p. k. na-
riai dd. Wagenknecht ir Ka-
tterfeld), — tas nieko ne-
reikiškė reakcionieriams, no-
rintiems ant žūt-būt pasilai-
kyt savo rankose partijos
valdžios vadžias. Jie net
atsisakė duot progos Mich
valstijos draugams pasiai-
škint ar nors pasiteisint, —
išbraukė visą organizaciją
vienu plunksnos pabraukim-
u. Ir tik beprotis negalės
suprast, kad tas braukimas
buvo taikomas ne apsaugoji-
mui partijos konstitucijos, o
išmetimui nemalonių opor-
tunistams balsų, nes juk pa-
tys P. K. nariai prisipažino,
kad jie neturi žinių ar Mi-
chigano valst. organizacija
minėtą konstitucijos patai-
symą priims, ar ne.

Partijos nariai turi tuo-
jaus atsakyti į tą klausimą.
Atsakyti ne todėl, kad tatai
apeity tuos, kuriuos partijos
biurokratai išbraukė—ne!
Jie turi atsakyti todėl, kad
susidūrė su faktų, kur sep-
tyni ar aštuoni asmens no-
ri pakreipti Amerikos dar-
bininkų politinį judėjimą į
tą pusę, kur kvepia Eberto
ir Scheidmano darbų kvap-
snys!
Bet tai da ne viskas.
Septyni nacionalio pild.
komiteto nariai, apsidirbę
su Michigano organizacija,
turėdami progos "būti arti"
rinkimų pasekmių, man ne-
visai suprantamu būdu daži-
noje, kad vieno Michigano
valstijos išbraukimo nepa-
kanka permainingui rinki-
mų pasekmių, — nutarė su-
spenduot visus rinkimus,
ir komitetui skundą ant Michi-
gano organizacijos už tai,
kam ji paleido narių refe-
rendumui konvencijos nuta-
rimų, panaikinantį visus re-
formistinius reikalavimus
platformoje. Tame skunde
ir priede prie jo (viskas ofi-
cialiame raporte!) Germeris
tiek išsiplūdo ant kairiųjų,
kad net tasai avanturitų ka-
ralius Shiplacoffas patarė
kai-kuriuos dalykus iš-
braukti, "kaipo prie rapor-
to nepridedamus." Bet
svarbiausias dalykas ėjo
štai apie ką: Michigano val-
stija, kurios "svetimauciai"
nors ir nekontroliuoja, bal-
savo už kairiuosius kandida-
tus—keli tūkstančiai balsų!
Tad be jokių ceremonijų, be
jokio atkreipimo atydos net
į tai, kad ėnešimas panai-
kinti Mich. valstijos org.
platformoje reformistinius
reikalavimus, da yra tik re-
ferendumui paduotas, da jį
gali nariai net atmesti (Ką
aiškiai patēmyjo ir p. k. na-
riai dd. Wagenknecht ir Ka-
tterfeld), — tas nieko ne-
reikiškė reakcionieriams, no-
rintiems ant žūt-būt pasilai-
kyt savo rankose partijos
valdžios vadžias. Jie net
atsisakė duot progos Mich
valstijos draugams pasiai-
škint ar nors pasiteisint, —
išbraukė visą organizaciją
vienu plunksnos pabraukim-
u. Ir tik beprotis negalės
suprast, kad tas braukimas
buvo taikomas ne apsaugoji-
mui partijos konstitucijos, o
išmetimui nemalonių opor-
tunistams balsų, nes juk pa-
tys P. K. nariai prisipažino,
kad jie neturi žinių ar Mi-
chigano valst. organizacija
minėtą konstitucijos patai-
symą priims, ar ne.

Partijos nariai turi tuo-
jaus atsakyti į tą klausimą.
Atsakyti ne todėl, kad tatai
apeity tuos, kuriuos partijos
biurokratai išbraukė—ne!
Jie turi atsakyti todėl, kad
susidūrė su faktų, kur sep-
tyni ar aštuoni asmens no-
ri pakreipti Amerikos dar-
bininkų politinį judėjimą į
tą pusę, kur kvepia Eberto
ir Scheidmano darbų kvap-
snys!
Bet tai da ne viskas.
Septyni nacionalio pild.
komiteto nariai, apsidirbę
su Michigano organizacija,
turėdami progos "būti arti"
rinkimų pasekmių, man ne-
visai suprantamu būdu daži-
noje, kad vieno Michigano
valstijos išbraukimo nepa-
kanka permainingui rinki-
mų pasekmių, — nutarė su-
spenduot visus rinkimus,
ir komitetui skundą ant Michi-
gano organizacijos už tai,
kam ji paleido narių refe-
rendumui konvencijos nuta-
rimų, panaikinantį visus re-
formistinius reikalavimus
platformoje. Tame skunde
ir priede prie jo (viskas ofi-
cialiame raporte!) Germeris
tiek išsiplūdo ant kairiųjų,
kad net tasai avanturitų ka-
ralius Shiplacoffas patarė
kai-kuriuos dalykus iš-
braukti, "kaipo prie rapor-
to nepridedamus." Bet
svarbiausias dalykas ėjo
štai apie ką: Michigano val-
stija, kurios "svetimauciai"
nors ir nekontroliuoja, bal-
savo už kairiuosius kandida-
tus—keli tūkstančiai balsų!
Tad be jokių ceremonijų, be
jokio atkreipimo atydos net
į tai, kad ėnešimas panai-
kinti Mich. valstijos org.
platformoje reformistinius
reikalavimus, da yra tik re-
ferendumui paduotas, da jį
gali nariai net atmesti (Ką
aiškiai patēmyjo ir p. k. na-
riai dd. Wagenknecht ir Ka-
tterfeld), — tas nieko ne-
reikiškė reakcionieriams, no-
rintiems ant žūt-būt pasilai-
kyt savo rankose partijos
valdžios vadžias. Jie net
atsisakė duot progos Mich
valstijos draugams pasiai-
škint ar nors pasiteisint, —
išbraukė visą organizaciją
vienu plunksnos pabraukim-
u. Ir tik beprotis negalės
suprast, kad tas braukimas
buvo taikomas ne apsaugoji-
mui partijos konstitucijos, o
išmetimui nemalonių opor-
tunistams balsų, nes juk pa-
tys P. K. nariai prisipažino,
kad jie neturi žinių ar Mi-
chigano valst. organizacija
minėtą konstitucijos patai-
symą priims, ar ne.

Partijos nariai turi tuo-
jaus atsakyti į tą klausimą.
Atsakyti ne todėl, kad tatai
apeity tuos, kuriuos partijos
biurokratai išbraukė—ne!
Jie turi atsakyti todėl, kad
susidūrė su faktų, kur sep-
tyni ar aštuoni asmens no-
ri pakreipti Amerikos dar-
bininkų politinį judėjimą į
tą pusę, kur kvepia Eberto
ir Scheidmano darbų kvap-
snys!
Bet tai da ne viskas.
Septyni nacionalio pild.
komiteto nariai, apsidirbę
su Michigano organizacija,
turėdami progos "būti arti"
rinkimų pasekmių, man ne-
visai suprantamu būdu daži-
noje, kad vieno Michigano
valstijos išbraukimo nepa-
kanka permainingui rinki-
mų pasekmių, — nutarė su-
spenduot visus rinkimus,
ir komitetui skundą ant Michi-
gano organizacijos už tai,
kam ji paleido narių refe-
rendumui konvencijos nuta-
rimų, panaikinantį visus re-
formistinius reikalavimus
platformoje. Tame skunde
ir priede prie jo (viskas ofi-
cialiame raporte!) Germeris
tiek išsiplūdo ant kairiųjų,
kad net tasai avanturitų ka-
ralius Shiplacoffas patarė
kai-kuriuos dalykus iš-
braukti, "kaipo prie rapor-
to nepridedamus." Bet
svarbiausias dalykas ėjo
štai apie ką: Michigano val-
stija, kurios "svetimauciai"
nors ir nekontroliuoja, bal-
savo už kairiuosius kandida-
tus—keli tūkstančiai balsų!
Tad be jokių ceremonijų, be
jokio atkreipimo atydos net
į tai, kad ėnešimas panai-
kinti Mich. valstijos org.
platformoje reformistinius
reikalavimus, da yra tik re-
ferendumui paduotas, da jį
gali nariai net atmesti (Ką
aiškiai patēmyjo ir p. k. na-
riai dd. Wagenknecht ir Ka-
tterfeld), — tas nieko ne-
reikiškė reakcionieriams, no-
rintiems ant žūt-būt pasilai-
kyt savo rankose partijos
valdžios vadžias. Jie net
atsisakė duot progos Mich
valstijos draugams pasiai-
škint ar nors pasiteisint, —
išbraukė visą organizaciją
vienu plunksnos pabraukim-
u. Ir tik beprotis negalės
suprast, kad tas braukimas
buvo taikomas ne apsaugoji-
mui partijos konstitucijos, o
išmetimui nemalonių opor-
tunistams balsų, nes juk pa-
tys P. K. nariai prisipažino,
kad jie neturi žinių ar Mi-
chigano valst. organizacija
minėtą konstitucijos patai-
symą priims, ar ne.

Partijos nariai turi tuo-
jaus atsakyti į tą klausimą.
Atsakyti ne todėl, kad tatai
apeity tuos, kuriuos partijos
biurokratai išbraukė—ne!
Jie turi atsakyti todėl, kad
susidūrė su faktų, kur sep-
tyni ar aštuoni asmens no-
ri pakreipti Amerikos dar-
bininkų politinį judėjimą į
tą pusę, kur kvepia Eberto
ir Scheidmano darbų kvap-
snys!
Bet tai da ne viskas.
Septyni nacionalio pild.
komiteto nariai, apsidirbę
su Michigano organizacija,
turėdami progos "būti arti"
rinkimų pasekmių, man ne-
visai suprantamu būdu daži-
noje, kad vieno Michigano
valstijos išbraukimo nepa-
kanka permainingui rinki-
mų pasekmių, — nutarė su-
spenduot visus rinkimus,
ir komitetui skundą ant Michi-
gano organizacijos už tai,
kam ji paleido narių refe-
rendumui konvencijos nuta-
rimų, panaikinantį visus re-
formistinius reikalavimus
platformoje. Tame skunde
ir priede prie jo (viskas ofi-
cialiame raporte!) Germeris
tiek išsi

4 d. Liepos prasideda visuotinis politinis streikas.

Pirmu sykiu visoj Suv. Valst. istorijoj darbininkai išeis į visuotiną streiką. Šiuo metu mašinų ratai, nutils miestų judėjimas, o darbininkų tikstantinės minios užplūs miestų gatves.

Pirmu sykiu šios šalies darbininkai yra pasirengę išgauti teisybę savo draugams darbininkams, kurie, už gynybą darbininkų reikalų, likosi šios šalies kapitalistų pasmerkti visam amžiu kalėjimui.

Kapitalistų klesą yra pasirengęs nepasiduoti ramiam darbininkų reikalavimui, kad paluosavus Tamą Mooney ir kitus iš kalėjimo. Jokie protestai, jokie reikalavimai iš darbininkų pusės nieko negelbės—viskas pasilikio giroj šaukiančiu balsu.

Galų gale darbininkai pritrūko kantrybės ir nutarė paklūdyti ant kelių kapitalistų klesą, pavartodami savo galingą ginklą, t.y. pamėsami darbą.

Sis streikas yra politinis streikas, nes darbininkai pameta dirbt ne dėl reikalavimų algos pakėlimo, ne dėl pasipriešinimo prieš vieną kapitalistą arba grupę kapitalistų, bet jie pastato savo spėkas prieš visą kapitalistų klesą.

Darbininkai, atsisakydami dirbt iš priežasties neteisingo nutiesimo jų draugų, meta pasmerkimą ant viso kapitalistinio surėdymo.

Kada darbininkai priauga prie tokio laipsnio klesinio susipratimo, t.y., gali iššaukti visuotiną streiką, tada jų pasiliuosavimo valanda esti nebe labai toli.

Visuotinis politinis streikas reiškia masinį proletariato veikimą, pradžia socialės revoliucijos. Nuo visuotino streiko pradžios prasideda paskutinis mūsų tarpe proletariato klesos ir kapitalistų klesos. Tas mūsų gali greit užsibaigt, arba gali nusitęsti ilgą laiką; bet jis ne vien kad nesustos, bet kiekvieną valandą eis smarkyn ir smarkyn, pakol galutinai proletariatas išlaisinies.

Sis visuotinis streikas, mes taip nuspręskime, turi paliuosuoti visus industrialus ir politinius kalinius.

Visos unijos, draugijos, kuopos, rateliai ir šiaip organizacijos, susidedančios iš darbininkų, raginkite savo narius dalyvauti šiame visuotinėme streike. Jei jūs vadovai, kurie jau daug sykių suvylė jus, priešinsis streikui,—atstumkite juos šalin, nes jie nėra mūsų draugai, jie nėra mūsų reikalų gynėjai; jie yra kapitalistinės klesos parsidavėliai, jie nėra verti būt mūsų vadovais. Atstūmę juos šalin, prisidėkite prie visuotino streiko.

Nepamirškime, kad streikas tik prasidės 4 d. liepos

ir tęsis taip ilgai, pakol mūsų reikalavimai nebus išpildyti.

Visi išeikime ant plačiųjų klesos mūsų skaitlių.

Tegul pamato kapitalistų klesą mūsų skaitlių. Tegul ji išgirsta mūsų nusprendimą.

Tegul ji pamato mūsų galybę.

Dabar mes turime progą pastatyti savo spėką prieš išnaudotojų spėką.

A. B.

IS CHICAGOS PADANGĖS.

Chicago yra didžiausias centras lietuvių kolonijos Amerikoje. Čia randasi pats sukuryje partijinių ir frakcijinių kivirčių.

Chicagoje randasi beveik visi didžiausi socialistų keikūnai, pav., Račkus, Balutis, Geležėlė, Jurgelionis ir kompanija.

Pirmiau visi suminėti generolai pešdavosi savo tarpe dėl skirtumo partijinių įsitikinimų, bet iš priežasties dabartinės perversmės, kada didžiama darbininkų pradžioje eiti su kairiaisiais socialistais, tie "generolai" likosi be pasekėjų. Ir iš tos priežasties visi "didvyriai" pradėjo nūstat kovoję savo tarpe ir, lyg susitarę, atsuko savo kovos įrankius — "liežuvius ir plunksnas" — prieš kairiuosius socialistus.

Ir nežiūrint to, kad pastaruju laiku nudardėjo į tą egojų abazą ir Grigaitis, Strazdas, Lalis, Augustinavičius ir visi kiti socialpatriotai, kairiųjų socialistų įtekmė į visuomenę didėja ir jų pozicijos stiprėja. Ir aiškina galima permatyti, kad neužilgo ateis laikas, jog visos juodosios atžagareivių pozicijos subirės į smulkius šipulėlius prieš kairiųjų socialistų galybę.

Užėjus vasaros karščiui, abelnas lietuvių veikimas lyg ir apmirė. Daugiausiai būna rengiami išvažiavimai ir piknikai.

Socialistų kuopose frakciniai užsivarinėjimai lyg ir sumažėjo, nes mūsų dešinieji pradėjo pažinti savo klaidas ir veikia išvien su kairiaisiais, o tie, kurie protavo Grigaičio protu, apledo mūsų kuopas ir veikia sykiu pabėgėlių ir išbrauktųjų abaze.

Beveik visas L.S.S. VIII Rajono kuopos apsisvalė nuo social-patriotų, apart 81 kp. Šioj kuopoj dar užsiliko socialpatriotų su J. Mickevičium priešakyje, ir reikia rimtam kuopos veikimui. Mūsų kairieji, kurie vadovauja šita kuopa, daro, didelę klaidą dažnai rinkdami į pirminkus tokį žmogų, kaip J. M.-čių. Juk tas "draugas" netik kad nesilaiko parlamentariškų taisyklių, bet dar dažnai įžeidžia susirinkimą.

Čia turiu pasakyti, kad mūsų chigagiečiai draugai energingai platina "Zariją" ir galima tikėtis gerų pasekmių. Iš L.S.S. 81 kuopos daugiausiai išplatina "Zariją" J. Katilius ir J. Valentas.

Turiu dar pabrėžti, kad išbrauktieji ir pabėgėliai so-

cialpatriotai sutvėrė Chicagoje jau 2 kuopas. Viena vadovauja Grigaitis su Strazdu, o kita—Jurgelionis su Laliu. Viso narių, rodosi, turi apie vieną tuziną.

Kaslink pačios Socialist Party, negalima nieko spręsti, nes Pildantysis Komitetas susideda iš socialpatriotų, o Centralinis Komitetas susideda iš kairiųjų, ir vieni su kitais dabartiniu laiku nesutaiko.

Aš matau didžiausį apsilaidimą chigagiečių korespondentų, nes pastaruoj laikų "Laisvėje" beveik jokių korespondencijų nesimato.

St. Naujienietis.

ZIGZAGAI.

Tulas Seiniškis, "Motery Balso" bendradarbis padarė naują atidengimą: jis surado priežastį, kodėl vyrai muša moteris? Ir įspėsite kodėl? Nagi, kad jos ešą silpnaprotės. Bet redaktorė visgi užprotavosi. Ji, sakosi, galinti oficialiai prirodyti, kad visos "Motery Balso" skaitytojos protiškaiki ešą stipresnės už Seiniškį.

Kas bus su raudonosiais, kuomet išeis įstatymas, draudžiantis raudoną spalvą? Nejaugi tuomet policija ir jų nosis, kaip kad socialistų vėliavas pradės konfiskuoti? O gal jie pasiskubins jas juodai nusidazyti?

"Nuosakieji socialistai," rankų susidėję, nesėdi, bet veikia dėl Lietuvos labo. Štai Mykolas Biržiška jau vėl su kun. Tumu bendrai darbuojasi. Ar tai iš Biržiškos prastas Lietuvos sūnos?

Už pirmą Šliupo misiją po Europą tautininkai dovanų pirkto automobilių; už šią misiją veikiausiai jau ir orlaivį nupirks.

Chicagoje tautininkų seimas užsibaigė ir visi delegatai grįžo prie savo užsiėmimo sveiki, linksmi, nes nei vieno širdis neatvėrė beskabinant vergijos varpu.

K. Šliupas yra nupiešęs klerikalizmas ir parašęs savo paaiškinimą "Kas yra klerikalizmas?" Už tai aš jį pagiriu, bet dar labiau pagirčiau, jeigu K. Šliupas nupieštų su paaiškinimais tą tautinį patriotizmą, kurio verčiami tautininkų lyderiai pasirašė po atsišaukimu, kad lietuviai darbininkai nevažiutuoj į Lietuvą, bet čia pasilikty.

Sugrįžus iš Francijos Aurei Zvaigui, aš jį užklausu:

—Škaičiau "Darbe" apie tavo parašytas "Nabašnikų Giesmes." Ten yra paabejota, ar tik tu jų nepavogei iš kur nors? Ką dabar tu į tai atsakysi?

Aurės Zvaigas ironiškai nusisūpysojo ir šaltai atsakė:

—Jeigu "Darbo" redaktorių ar tas jo kritikas būtų pabuvęs Francijoj karinia-mo fronte metus, tuomet jis

ne tik originalus "Nabašnikų Giesmes" galėtų parašyti, bet ir kunigo su gaidine dueta, kurie pragaro gėlmėse būdami gieda.

Kas pakliuvo į kalėjimą, lai sėdi, nes jeigu nebūtų to vertas, niekad nepakliūtų,—pasakė Amerikos Darbo Federacijos prezidentas Gompersas, agituodamas atimesti politinį streiką reikalaujant paliuosuoti politišku prasikaltėlių. Bet kada savo laikais Gompersas pats buvo pakliuvęs į kalėjimą, tuomet šaukėsi prie darbininkų, kad pastarieji jį išgelbėtų.

Mūsų išvažiavimus tankiai programai taip papuošia, kad klausytojai nei nepajunta, kaip tampa panašūs į virtus vėžius. Tai vis tą padaro aktorius "gabumas!"

Trio.

Iš Lietuviško Pudymo.

Montello, Mass. — Birželio 14 d. buvo "Liuosybės" choro koncertas. Programa išpildyme dalyvavo pasižymėję dainininkai solistai: J. Žiūronas, B. Simonavičia, V. Putvinskaitė, A. Bačiulis ir kiti; prie to chorą, vadovaujant A. Bačiuliui, sudainavo daug gražių pirmėiviškų dainų. Bačiuliui įteikta gyvų gėlių bukietas. Žmonių buvo daug.

Birželio 17, 18 ir 20 d. kun. M. X. Mockus kalbėjo ir rodė tam tikrus, prie prakalbos pritaikytus, paveikslus. 17 birž. —Iš Kristaus gyvenimo"; 18—Gyvenimas Kristaus įpėdinių kunigų ir 20—kokių dievus žmonės garbino senovėje ir kokiais įrankiais buvo platinama katalikybė; parodė inkvizicijos įrankius, Baltramiejaus naktį Paryžiuje ir t.t.

Žmonių lankėsi kas vakarą po 600 su viršum. Ejo paskalos, kad vyčiai trukdytų, bet to neatitiko. Laisvamaniškos literatos išpardavė už šimtą dolerių su viršum. Surinko aukų vėdimui bylos. (Kai buvo areštuotas Waterbury) \$158.39.

Tuos parengimus darė dėl Mockaus "Lietuvių Jaunų Vyrų Klubas".

Per visus vakarus Mockus vis ragino sutvert "Laisvamanių kuopą, bet kuopa da nesutvėrė, tik keliatas ypatų pasizadėjo sutverti vėliaus.

Šventoje parapijoje kas tai negerai. Neseniai čia tapo sumainyti dušij piemens: pirmiaus buvusis persikėlė į So. Bostoną, o į jo vietą atsikrausto naujas. Naujasis buvo tiek smarkus, kad pasižadėjo iš Montellos išvalyti "sėtono" sėklą—be dievių, tu tikslu apvaikščiojo visas laisvasias šeimynas, ragindamas grįžti prie dievo; bet nieko nepelnė. Tada pradėjo mainyti gasnipadines; sako, buves mobilizavęs bobų įvairaus kalibro apie pustužinį..

Pereitoj subatoj vyčiai su-

atsilankymet ir norinčių prisirašyti atsivestumet, nes T.M.D. yra tikrai darbininkiška ir pažangi organizacija.

J. Savitskas, F. Sekr. (50-51) 201

Easton, Pa. — 4 d. liepos įvyks pusmetinis susirinkimas L. P. D. Laisvės, po No. 1214 Northampton St. Pradžia 8 val. vakare. Visi nariai būtinai privalote atsilankyti, nes kurie nebus, tai pagal konstitucijos papulsi, po bausme.

Kurie pirmiau buvote nariais ir apleidote šį miestą, galite ir toliaus pasilikti nariais, tik atsisiūskite už pusę metų mokestį, o draugystė pasiūsi palidūfijimą paliuosuodama nuo patarnavimų.

Pirm. A. Biga.

Worcester, Mass. — 1 d. liepos, po No. 29 Endicott St., bus prakalbos L.S.S. 40 kuopos. Pradžia 7:30 val. vakare. Kalbės drg. J. Stilonas. Visi vietos ir apielinkų nariai malonėkite atsilankyti.

J. Petrauskas.

Hartford, Conn. — 29 d. birželio bus milžiniškas L. S. S. 49 kuopos piknikas visiems gerai žinomoj vietoj — Lietuvių Parke, Light House Grove, 24 stiešenas, Glastonbury Line. Pradžia 12 val. dieną. Visi vietos ir apielinkų lietuviai pasinaudokite šita proga ir atsilankykite. Komitetas.

Burlington, N. J. — Puikų pikniką rengia L.S.S. 113 kuopa, kuris bus Nedėlioj 29 d. birželio (June), 1919, Sylvan Lake Parke, Burlington, N. J. Pradžia 10 val. ryte. Tai bus pirmas taip puikus pasilinksminimas vietos ir apielinkų draugams, nes yra užkviestas L.S.S.

11 d. gegužės vietos klebonas pasigyrė savo parapijonams, kad noris su socialistais stoti į debatus ir jeigu jis pralaimės, tai greitai ir pats įstosias į socialistų partiją. L.S.S. 119 kuopa tuojuos savo susirinkime išrinko komisiją debatų surengimui ir parašė kunigui laišką kviesdama stoti į debatus. Bet čia, matomai, dvasiškas tėvelis, gavęs laišką, taip nusigando, kad net atsakymo nedavė.

Parapijonai turėtų kunigėlį padrasinti ir paprašyti, kad jis stotų į debatus su socialistais, nes kitaip gali pasilikti melagium. Iškaščių lai jis nesibijo, nes kuopas viską padengia. Jeigu jis liežuvii yra didvyris, tegul pasirodo, tokiu ir darbai.

T. M-as.

Pranešimai.

Moline, Ill. — T. M. vyrų ir moterų draugystės pusmetinis susirinkimas įvyks 5 d. liepos (July), 1919, toj patioj vietoj, kur visuomet susirinkimai laikoma. Todėl kviečiame visus narius atsilankyti, nes to reikalauja jų pačių interesai, ir yra labai daug svarbių reikalų aptarimui. Taipgi galėsit pasiimti naują konstituciją, kuri jau gatava. Jūs žinot, jog pagal naujas taisykles galės prisidėti prie šios draugijos moters bei merginos. Taipgi yra numažinta įstojimo mokestis iki \$1.00. Todėl norinti įstot nepraleiskite šios progos, nes ji ne ant ilgo, tik ant sekančio pusmetinio susirinkimo.

Taigi, dar paantrinu, kad visi

1 kp. chorą, kuris savo mis visus žuvėte žuvėte puiki orchestra iš Philade Pa., faipgi lengvu gerim skanių užkandžių. Parke yra graži svetinė šokiama, laipgi ežeras išsimaudyti. Todėl vienas nepraleiskite šio pikniko. Jeigu tą dieną lytu, tai piknikas bus atidėtas ant sekančio nedėldienio. Rengėja.

Milžiniškas išvažiavimas vyks 13-tą d. liepos (July) Frankton giraitėje, Maplewood N. J., šale Newarko, rengia L. S. S. IV Rajonas. Bus atsiųstas labai puikus programos, kuris susidės iš prakalbų, dainų ir t.t. Todėl nedėdžiame kitų draugijų bei kuopų tą dieną nieko nerengti, bet visiems rengtis važiuoti į šį nepaprastą aušinimą. Rengėja.

SVARBUS PRANEŠIMAS. Darbininke! Papuošk savo kambarį puikiais, įymiausių šių dienų revolucionierių paveiksiais: Debso, Lenino, Trocki, Liebknecht'o ir Luxemburg —visi penki ant vieno paveikslo. Didumas 8x4. Kaina \$1.00. Reikalauk tuojuos, prisiusdamas su užsakymu ir pinigais. S. Reikauskas

991E. 79th St., Cleveland, Ohio P. S. Kuopų literatos agentai parsitraukit platinimui.

NAUJA IR PRAKTISKA YLA.

Su šia yla galima siūti batus, kinkil, maišus ir t. t. taip greitai ir gerai, kaip kad ant mašinos. Šios dvi pinigų ir brangių laikų. Kaina yra tikrai \$1.00. Mes apmokame pristatymo lėšas.

Prie ylos duodami dykai, 20 metų kurpiaus siūlų, 2 adata ir nurolymas. Atakros adatos kainuoja po 5 centus, siūlai 15 centų vienas.

Priėsk \$1.00 prie šio apgarsinimo ir pasiek šią dienę. NATIONAL SALES CO. Dept. 136 Sta. D. Box 90, New York, N. Y.

DIDELIS PIKNIKAS

Rengia LAISVĖS GYNIMO FONDAS LAWRENCE, MASS.

Subatoje, 5 Liepos - July, 1919

Piknikas prasidės 2-rą valandą po pietų.

Išsiuntinėta visiems Naujosios Anglijos lietuviams. Ar tamista gavai vieną? Gal būt nepasiekė; tad tēmyk šį apgarsinimą: Piknikas bus didelis, įvairus ir linksmas, bus dainos, šokiai, lenktyniavimai ir t. t. Ar tamsta būsi? Būtinai būk; praleisk nors vieną dieną tyrame ore; čia tamsta sutiksi savo draugus, senus pažįstamus. Žodžiu tamsta nors vieną dieną į metus, žinosi, kam gyven.

Piknikas įvyks gražiame parke (Maple Park). Tai yra Lawrence'o Liet. Social. Kempėj Methuen, Mass.

P. S. Vaziuojantiems iš kitų miestų, karą reik imti ant Hampshire St. prie pat Essex St., su užrašu Haverhill, kuris nuvežs tiesiog iki parko.

Visus kviečiame širdingai. L. G. F. VALDYBA.

Naujos Knygos

Laisvės Spauda ir Turtas 455 Grand St., Brooklyn

APIE RUSIJOS POLITINES PARTIJAS. Kiekvienam darbininkui būtinai reikia susipažinti su partijų istorija ir uždaviniais. Kaina \$1

VYRAS. Ką kiekvienas vyras turi žinoti apie savo gimatę rinkimą. Parašė Dr. A. J. Karalius. Ši knygutė verta praeiti netik vyrams, bet ir moterims bei merginoms. Kaina \$0.50

KAS TIE SOCIALISTAI IR KO JIE NORI? Parašė A. Kollontay. Labai suprantama! Išklaikinta, bus yra socialistai ir ko jie nori. Užimausi agitatyvina Knygutė. Kaina \$0.50

Agentai imkite išplatinti.

**FRANCUZŲ
MINKŲ MAIŠTĄ
SEVASTOPOLYJE.**

True translation filed with the
master of Brooklyn, N. Y., on
the 26, 1919, as required by the
law of October 6, 1917.

New Yorko dienraščio
lėbės korespondentas, Isaac
Levine, savo telegramo-
ne iš Stockholmo, 21 d. bir-
želio, rašo apie tą maištą se-
kančiai:

Sulyg pilnų mano surink-
tų faktų, laike Sevastopoly
vykusio jūrininkų maišto
žmūsti 6 francūzai jūrinin-
kai, o 10 liko sužeisti. Juos
žmūšė ir sužeidė Francijos
ir Graikijos kariūmenė.

Vėlykų dienoje 350 fran-
cūzų jūrininkų išlipo iš vie-
nos Francijos sąruociaus,
tuojuoju Sevastopoliaus
prieplaukoje, ant kranto
riedodami Marselietę ir
sukdami "ura už bolševiš-
kus." Jie maršavo gatvė-
mis, nešdami raudonas vė-
lavas. Prie jų prisidėjo ir
rusai darbininkai. Demon-
strantas pasitiko graikų ir
francūzų kareiviai kulku
šėdami. Palikę 16 saviškių
negyvais ir sužeistais, jūri-
ninkai sugrįžo ant karinių
laivų.

To maišto pasekme buvo
tas, kad talkininkų koman-
da, atstovaujama admirolo
Amette ir pulkininko Tri-
den, užvedė derybas su Ta-
vobų militarine valdžia, atsto-
vaujama Dibenkos ir Astra-
čovo. Admirolas užreikšė,
kad talkininkų komandie-
riai sutinka svarstyti apie
pleidimą Sevastopoliaus ir
viso Juodosios jūros pakra-
stio su išlyga, kad Sevasto-
poly turi būti padarytas
ubmarinų stotimi. Paskui
admirolas Amette pranešė,
kad Francijos valdžia sutin-
a atšaukti visus kareivius
su Tarybų respublikos ribų,
uomet gaus sekancias ga-
rantijas:

1. Tarybų valdžia neturi
padėti jokio priešingo vei-
mo prieš talkininkus.
2. Talkininkų piliečiams
tikrinti nepaliečiamybę.
3. Panaikinti terorą prieš
itinimus oponentus ir suk-
ikti amnistiją.
"Mes nenorime kištis į vi-
rininkus Rusijos dalykus,"
reikšė admirolas.

Toliaus admirolas Amette
reikšė, kad talkininkų ko-
anda atsiskakys duoti dau-
iau pagalbos rusų luosno-
armijai ir davė bolševiš-
delegatams raštišką pri-
dą, kad vienas luosnoris
arinis laivas įeis į Sevasto-
poliaus prieplauką.

Pirm persiskirsiant, ad-
mirolas užreikšė, kad "Fran-
os žmonės pailso nuo ka-
ir įieško, kaip ją už-
dgti." Vienok, neužilgo
to, kaip talkininkų spė-
pasitraukė iš Sevasto-
Juodosios jūros pa-
v blokada pasidarė
esenė. Dabar Juoda-
ra kaduoja Britani-
ka laivų eskadro-
s, tu ape ir dideliausias
ruocius Karalienė Elž-
ta, sykiu su Francijos ir
munijos laivais. Jie su-
ko kiekvieną laivą. Tal-
nkų kariniai laivai rek-
noja net iš Krymo Odes-
vežamus obuolius ir to-
maistą, kaip ži- s.



PROTOKOLAS.

L.S.S. VII Rajono 17-ta me-
tinė konferencija įvyko 8 d. bir-
želio, 1919, po No. 225 Washing-
ton ave., Scranton, Pa.

Konferenciją atidarė org. K.
Arminas, 10:15 val. ryte.

Peržiūrėjimui mandatų iš-
rinkta drgg. J. A. Antanaitis ir
K. A. Genys. Viso delegatų at-
silankė sekančiai:

Nuo L.S.S. 2 kp. J. A. Anta-
naitis, F. Česeika, D. Skirevi-
čius, S. P. Shonas, K. A. Genys,
F. M. Indriulis ir J. Gegžna.

Nuo 9 kp., Wilkes Barre, Pa.—
A. Pietariūtė, W. Brokevičius,
J. Jančaitis, J. Stankus, F. Gry-
bas ir J. Jurksaitis. Nuo 24 kp.,
Plymouth, Pa. — J. Kazlauskas
ir J. Simokaitis, Nuo 32 kp., Pit-
ston, Pa., — P. Gavelis ir S.
Ruta. Nuo 33 kp., Binghamton,
N. Y. — A. Žolynas ir J. Kleku-
nas. Nuo 90 kp. — S. Surdokas
ir K. Surdokas. Nuo 233 kp.,
Inkerman, Pa. — J. Rutkevičia,
J. Rakauskas ir J. Daujotas.

Nuo 255 kp., Miners Mills, Pa.—
J. Banis, A. Stikliunas ir P.
Mandraveckas. Nuo 261 Throop,
Pa. — V. Stošis ir Grinevičia.
Nuo Edwardsville, Pa. kp. —
S. Žukauskas. L.S.S. VII Rajono

Kom. nariai: org. K. Arminas;
laikinis sus. sekretorius J. Bag-
donas; fin. sekr. — S. Peteris;
išdininkas — A. Rakauskytė ir
instruktoriaus J. Bironas. Viso
labo su sprendžiamais balsais
radosi 35 delegatai. Vėliaus pa-
aiškėjo, kad 4 delegatai prida-
vė mandatų, bet patįs nepribu-
vo.

Konf. pirmininku išrinkta J.
A. Antanaitis, 20 balsais. Pag.
— K. Arminas, 6 prieš K. A.
Genį 1 b. Konf. sekretorium —
K. A. Genys, 22 bal.; pag. —
J. Bagdonas prieš S. Žukauską.

Nutarta lieka pasiųsti pasvei-
kinimą Sovietų atstovui Marten-
sui.

Toliaus skaitomi protokolai ir
priimti.

Seka viršininkų raportai. Or-
gana. K. Armino raportas gana
ilgas. Praneša, kad buvo su-
rengta 4 maršrutai: A. Bimbai,
J. Jukeliui, Pietariūtėms paska-
itosis su koncertaliais ir J. Plun-
giui. Pinigų per rankas parėjo
\$875. Rajone yra 12 kuopų su
370 narių. Agitacijos darbas bu-
vo nepaprastai pakilęs. Apart
to, buvo įvairios pramogos bei
skrynių pasilinksminimai. Rap-
ortas priimtas su pagirimu.

Sus. sekr. V. Sandargo rap-
ortas neišduotas, kadangi jis
neatsilankė.

Kiti raportai nėra svarbūs ir
veik visai priimti.

Skaitoma Rajono viršininkų
rinkimo pasekmės. Organizato-
rium išrinktas K. Arminas. Su-
sineš. sekr. nebuvo kandidato.
Fin. sekr. — A. Pietariūtė. Išd.
— A. Rakauskytė, Knygius —
J. Krivickas ir instruktoriaus —
I. Bironas.

Nutarta eiti ant pietų.

SESIJA ANTRA.

Antrą sesiją atidarė J. A.
Antanaitis ir lieka išrinktas
pirmininku, 15 balsų; pag. —
A. Žolynas, 12 bal., prieš J. Kle-
kuną, 1 bal.

Raportas L.S.S. VII Raj. Ap-
sigynimo kom. pirmininko V.
Brokevičiaus priimtas. Išdinin-
kės V. Shonienės raportas išduo-
tas per drg. S. P. Shoną, kuris

praneša, kad izde likę tiktai
\$1.28. Apkalbėjus, nutarta komi-
siją suspenduoti, o pinigų pa-
vesti VII Rajonui.

L.S.S. VII Raj. 10 metų su-
kaktuvių paminėjimo komisija
praneša, kad viskas pavyko ga-
nerai, pelno liko \$34.76.

Skrynių pasilink. Kom. pra-
neša, kad pelno liko \$44.75. Se-
ka papildymas L.S.S. VII Rajo-
no valdybos. Sekretorium tam-
pa išrinktas K. A. Genys, 15 b.,
prieš J. Bagdoną, 12 ir S. P.
Shoną, 5.

Instruktoriau antru vienbal-
siai išrinktas J. A. Antanaitis,
knygiu — J. Stankus.

L.S.S. 33 kp. įnešama ir po
apkalbėjimui nutarta pasiųsti
protestą į visus pirmieviškus
laikraščius prieš S. Party Pildo-
mojo Kom. begėdiškai šlykštų
pasielgimą, kuris 7 federacijas
iš Socialist Party išbraukė.

L.S.S. 32 kp. įnešimas, kad
Račiūtė-Herman taptų prašalin-
ta iš veikiančio komiteto. Tuom
tikslu nutarta paraginti kuopas,
kad jos imtų veikti.

Nutarta, kad kaip galint skait
lingiaus dalyvauti S. Party lo-
kalų susirinkimuose.

Po ilgo apkalbėjimo, nutarta
siųsti delegatą ant kairiųjų kon-
ferencijos. Lieka išrinktas J. A.
Antanaitis, 15 b. prieš K. Armi-
ną, 7 b., A. Pietariūtę 6, A.
Rakauskytę, 4, A. Žolyną ir K.
A. Genį, 2 bal.

Klausimas kaslink S.L.A. pakė-
lė ilgas diskusijas. Galiaus tam-
pa išrinkta komisija susidedan-
ti iš K. Armino, S. P. Shono ir
S. Pietario, kad pagamintų tam-
me klausime rezoliuciją, kuri
vėliaus tampa priimta. Rezolu-
cija nusako: arba prigulēt prie
S.L.A., ar prie L.S.S.; vienas
iš dviejų. Toji pat komisija in-
struktoriau, pagamina rezolu-
ciją, kad būtų ištraukta S. V.
kariūmenė iš Rusijos.

Nutarta, 21 balsu prieš 2, pa-
siųsti delegatą į L.S.S. suvažia-
vimą. Išrinktas K. A. Genys,
12 b., prieš K. Arminą, 11, A.
Žolyną, 8, J. Stankų ir J. Bag-
doną, 2 bal.

Nutarta parinkti aukį L.S.S.

VII Rajono reikalams. Surink-
ta \$7.71.

Komisija išvažiavimo prane-
ša, kad išvažiavimas rengiamas
ant Sans Soudi parko. Bus ang-
kulių, rusų ir lietuvių kalbėtojai.
Be to, iš Binghamtono, N. Y.,
pasizadėjo dalyvauti "Aušros"
choras, kuris jokio atlyginimo
nereikalauja.

K. Arminas praneša kad 6 d.
liepos bus prakalbos Rocky Glen
Parke. Tikimasi, kad kalbės L.
Fraina ir drg. Martensas.

Sekanciai konferencijai vietą
paskirs patsai L.S.S. VII Rajo-
no komitetas.

Užsitarė konferencija 6:20
val. vakare.

Pirm. J. A. Antanaitis,
I sekr. K. A. Genys,
II sekr. J. Bagdonas.

Tel. 1490 Greenpoint.

St. Vitkunas

Užlaiko karietas dėl veselių ir
veizimus dėl perkraustymų.

**259 Berry St.
BROOKLYN, N. Y.**

Severos Gydoules užlaiko
seimynos sveikata.

Nusilpnęję nervai

pagimdo daugybę ligų. Vargiai ki-
tos kokios ligos yra skaudesnės ar
kyresnės už nervų ligas. Todel
reikia nuo jų gydytis tuojau. Iš
daugelio vaistu sutaisyti vien to-
kios ligoms gydyti

**Severa's
Nervoton**

(Severos Nervotonas) dažniausia
buvo geriausia pagalba. Mes patari-
me jį gydytis nuo protinio
priemimo, insomnijos arba neme-
gojimo, nerų pavargimo, histe-
rijo ir nervotumo. Jis sustiprina
nusilpnėjusius nervus, suteikia jiems
naujų gyvastį ir tokiu būdu sustipri-
na nerų sistemą sunkenybėms at-
silaikyti ir ligę išvartyti. Jis yra
pavadinijamas aptiekose. \$1.25.

**W. F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA**

nereikia įieškoti todėl, kad mes prisicučiame
moksli tiesiog į jūsų namus.

MOKSLO

Kataloga ir informacijos dykai. Visi išmoksta ir amžini
atloja mus už mus gerą ir pasekminkam mokymą.
Mes gretimi ir gerai išmokiname: Lietuvių kalbos, Gramat-
ikos ir Sūnakės, Arimetikos, Angli kalbos, Poezijos, Oratorijos. Suredaguojuame koresponden-
cijas, Straipsnius, Knygas (transkripcijos) ir Eiles. Paralone straipsnius, prelekcijas, debatus ir
prakalbas. Visados įdėkite krasos ženklų atnamui. Adresuokite:
L. K. MOKYKLA, 1356 N. Hoyle Ave., Chicago, Ill.

**Surašas Knygų, kurias galima gauti "Laisvės"
Knygyne, 455 Grand St., Brooklyn, N.Y.**

- ANARCHIZMAS IR SOCIALIZMAS. Kaina su ap-
darais. 75c
- APIE RUSIJOS POLITINES PARTIJAS. Kaina 35c
- ATEITIES SUREIDYMAS. Kaina 15c
- ANGLISKOS KALBOS ZODYNELIS. Kaina 25c
- BADAS. Kaina 75c. Ta pati apdaryta \$1.00
- DARBININKE-MOTINA. Kaina 20c
- DRAGUJOS IR ORGANIZMU EVOLUCIJA. Kaina 50c
- DARBO ŽMONIŲ ISTORIJA. Ją turi perskaityti
kiekvienas darbininkas, kad gauti supratimą, koks
buvo likimas darbo žmonių praieitį ir kaip jie
kovojo. Kaina 25c
- FARMAZONAI. 3 aktų puiki komedija. Kaina 50c
- FARMATIMAI VYRAMS APIE LYTIŠES DALYKUS.
Parasyta D-ro Wm. J. Robinsono. Knygoje apra-
šoma lyties organų veikmė ir svarba visame
vyro gyvenime; saugagystė; lytiškos ligos, kaip
jas pažinti ir apsisaugoti; kaip būti laimingu
šeimyniskame gyvenime; kaip aiškinti vaikama
lyties dalykus; apie apgavimus gydytojus; apie
prostituciją ir daug kitų įdomių dalykų. Knyga
su paveikslais ir gražiai apdaryta. Kaina \$2.00
- MOTERŲ PADEJIMAS EVANGELIJOJ IR APAS-
TALŲ RASTUOSE. Parasė Z. Aleksa. Ši knygelė
išaiškina, kokis moterų padėjimas buvo giloj
senovėj ir kaip link moterų atsinesdavo Kristus
apaštalai ir pats Kristus, kurio mokslą skelbia
dabartinė mūsų dvasiškijs. Ypač patartina ją
perskaityti moterims 20c
- GRUVESIUOSE. Parasė K. Jasikaitis. Tai yra
labai smagi įpsakaitė, kuri atvaizdina liūdną
likimą Lietuvos tarmaitės. Kaina 15c
- ZENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIEKINYS,
su priedu LYTIŠKOJI ETIKA. Labai naudinga
knygelė. Telpa daug gražių patarimų vedusiems
ir tiems, kurie mano vesti. Antra laida.
Kaina 15c
- MOTERISKE IR MEILĖ. Sutaisė Bostonietis. Dai-
lus pasiskaitymas apie meilę. Tinka kiekvienam,
ypatingai jaunimui. Kaina 20c
- GYVAS GRABE. Parasė Senas Vincas. Tai vienas
iš geriausiai nusisėkusių Seno Vinco vaizdelių.
Juokį kioje knygelėje iki usų. Kas nori valandą
laiko smerčiai praleisti lai užsisako ją. Kaina 10c
- REVOLIUCIJOS PAMOKOS. Parasė N. Lenin. Kaina 10c
- KODĖL BAZNYCIA PRIEŠINASI SOCIALIZMUI?
Verta perskaityti kiekvienam, ypač tikinčiam žmogui.
Kaina 15c
- LAISVES KALINYS. Justino Tumėno poema.
Kaina 30c
- LIETUVA SUSALS. Buvusioji ledų gadyne arba
žmonių ateitis bei praetis. Kaina 20c
- VELNIAS. Parasė R. G. Ingersoll, vertė Ferdinand
de Samogitia. Joje aprasyta visa velnio istorija,
jo darbai ir galybė. Kaina 20c
- LEKCIJOS APIE ATSKYRIMO ZENKLUS. Nau-
dinga norintiems išmokt taisykliškai rašyti.
Kaina 10c
- RAUDONAS JUOKAS. Parasė L. Andriejev. Tai
yra gražus aprasytas karis baisenybių. Kaina 35c
- ISVINGIMAS IS PAVIAKO 10 KALINIŲ
VOKIEČIŲ KAREIVIO KARES ATSIMINIMAI.
Tai yra įdomiausia knyga, kurioje atvaizdinta
balsiosios Europos karės paveikslai ir kokią įtek-
mė karė daro ant kareivių dvasios. Kaina 75c
- Apdaryta \$1.00

- KAS TIE SOCIALISTAI IR KO JIE NORI. Kaina 15c
- K. MARKSAS—JO GYVENIMO IR MOKSLO CHA-
RAKTERISTIKA. Kaina \$1.00; ta pati geria ap-
darais \$1.50
- VELNIO BAZNYCIA. Kaina 50c
- STEPONAICIO RASTAI IR EILES. Kaina \$1.00
- NUOSAVYBES ISSIVYSTYMAS. Kaina 50c
- SOCIALIZMO MINTIES BLAIVUMAS. Pa-
rasė John Spargo. Tai yra puikus moksliskas
veikalas, bet parasyta lengva ir kiekvienam
vprantama kalba. Šią knyga turi perskaityti
kiekvienas darbininkas. Kaina 75c
- Apdaryta \$1.00
- MOTERIS IR SOCIALIZMAS. Labai puikus ve-
ikalas, todėl turi rasti kiekvieno darbininko stu-
bulėj. 1.00
- Apdaryta \$1.50
- OKSPLINIO SOCIALIZMO ISSIPLETUJIMAS.
Kaina su apdarais 75c
- MILITARIZMAS. Kaina su apdarais 75c
- TIKEJIMŲ ISTORIJA, gražiaias apdarais, kaina \$7.00
- ZODYNAS lietuviškai-angliškos ir angliškai lietu-
viškos kalbų, abi dalis, puikiais apdarais. Kaina \$8.00
- GEOGRAFIJA arba žemės aprašymas, puikiais ap-
darais 3.00
- ETHNOLOGIJA arba istorija apie žemės tautas,
gražiaias apdarais, kaina \$3.75
- RYMAS, apdaryta, kaina \$2.50
- PASAULIŲ RATAS. Astronomiskas aprašymas mū-
sų linės sistemos. Kaina 25c
- MORALYBES ISSIVYSTYMAS. Aprasyta, koks
buo doros supratimas senovėj ir kaip jis vystėsi
Kaina 25c
- ŽMOGAUS ISSIVYSTYMAS. Svarbi moksliska
knyga, aiškinanti, kaip ir iš kur atsirado žmogus
ant žemės. Kaina 35c
- KODĖJ AS NETIKIU I DIEVĄ? arba tikėjimo
kritika. Kaina 20c
- Kaip TAPTI SUIVIENYŲ VALSTIJŲ PILIECIU?
Reikalingi klausimai ir atsakymai. Kaina 15c
- SIELOS BALSAL. Puiki knyga, daugybė labai gra-
žių ilių ir dainų. Daug gražių, spalvotų pa-
veiklų. Kaina 75c
- Su apdarais \$1.00
- GYVENIMO BANGA. Parasė Senas Vincas. Kapita-
listo gyvenimas, jo darbai ir mirtis. 15c
- PASLAI TIS. Seno Vinco monologai ir eiles. Kaina 15c
- KONTRABANDININKAL. Parasė Senas Vincas.
Kaina 20c
- GALUTINIS KLESŲ KOVOS TIKSLAS. Parasė A.
Pam-koek. Kaina 10c
- REVOLIUCIJOS ATBALSAL. Parasė Senas Vincas.
Kaina 15c
- PILIEČIAI. Seniskas veikalas. Kaina 35c
- SOCIALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI. Kaina 20c
- VYRAS. Ką kiekvienas vyras turi žinoti apie gim-
ties reikalus. Parasė Dr. A. J. Karalius. Kaina 25c
- RUTVILLE ŽEMAITIJOS MERGELĖ. Seniskas
veikalas. Kaina 40c
- SEIMYNO ISTORIJA. Perveļgta seimynos formos
ir besiplėtojimas senovėj. Kaina 10c

SERGANTIEJI!



**AR NUSTOJOTE SVEIKATĄ IR
PRIEZASTIES LIGOS?**

Diena po dienos, metas po metų
užsilimu gydymu sergančių žmonių.
Priešatlykite sau, kiek są išgydijau,
kiek palinksminau gyvenima. Jeigu
jums gyvenimas įkirejo vartojant
visokias gydouleis ir jaučiatės nuo-
lat blogiau, tuomet nieko nelauka-
dama, kreipkitės pas gerai suprantan-
tį daktarą ir specialistą

DR. LEONARD LANDES
Jis jums be pinigų patars, ką daryti,
kad išgelbėti gyvastį ir pasiskins
apie ligą. Gydu per 20 metų visokias
ligas su didžiausiomis pasekmėmis
kaip tai: plivo, širdies, plaučių ir t.t.
Be gydymo nervų ir kitokių ligų
turu visiems gerai žinoma elektriš-
ka aparatą ir X-spinduliu, per kuria
matyt kiurairi kune. Ne kiekvienas
daktaras turi tokius aparatus, dėl to,
kad labai brangus. Chemiskas išty-
rinėjimas šlapumo. Neatidėliokite
ant rytojaus, bet tuojaus atekite pas
gerai žinomą:

DR. LEONARD LANDES
Ofiso val.: nuo 10 val. ryto iki 7
val. ryto iki 3 val. po pietų.
140 E. 22nd St., Lexington ir
3rd Ave., NEW YORK CITY.

**Chroniškas ir Nerviškas
Ligas Gydome.**

Jeigu tau daktarai nes teikė pagalbos nuo skausmų, nenustok
vilties. Ateik dykai išsieg žamin: oti ir gausi mūsų patarimą.



VYRAI IR MOTERIS!
Jeigu kenti nuo Chroniškos, Ner-
viškos, Kraujo, Odos ir kitokių įvai-
rių ligų ar skauda Janknas ar Pūslę,
pasitark su mumis.
Ieškok pagalbos, kur gali rasti.
Ilgų metų praktika gydyme chro-
niškų ir nerviškių ligų suteikia mums
proga egzaminuoti "Electro-Medical",
ir surast ligos priežastį, ką kitoki vi-
siškai nepelbęjo. Su pagalba šito bū-
do išgelbėjome daugelį nuo sunkių
kankynių ir operacijų.
Atmink: Atidėliojimas ir neįieš-
kojimas gero gydymo būdo — pa-
vojingas. Ateik, jeigu reikalauji ge-
ro specialisto gydyme.
OFFISO VALANDOS: 9 A. M. iki
8 P. M. Nedėliomis — 8 A. M. iki
2 P. M.

DR. LEWIS
749 SIXTH AVE., tarpė 42 i: 43 Sta. NEW YORK CITY

**Nuga-Tone
DIDIS SVEIKATOS TVEREJAS**

Padara Galva, Raudona Krauja, Stiprus Nuolatinus Nervus ir Tvirtą
Vyriškumą ir Moteriškumą.

Stebulingi vaistai nuo abelnai nuvarginto ir
nualsinto kuno ir proto, liudnomo arba melancholijos,
biauriu sapnų, stoko energijos, numazinto gyvini-
gumo, neriviskumo, blogo apetito, stoka raudono
kraujo arba anemijos, tingos cirkuliacijos kraujo,
žudymo kuno, negruomuavimo viduriu, išputimo po
valgiu, skausmo pilve po valgiu, tuštinio, užkietėjimo
skilves, smirdigų kvapo, nepamirimo skoni burnoje,
apdankoto liežuvio, sunkaus galvos skaudėjimo,
neuralgijos. Nuga-Tone yra pasekmingi vaistai del
givanantių šilam ir dregnam klimatė, kuriam
Malaria viespatauja.
Nuga-Tone suteikia Sveikatą, Stiprumą ir
Spėkas. Padidina apetitą ir gruomuavimo viduriu,
padara viduriavimo liuosą ir regularišką, priduođa
naujo veikumu visiems sanariams kuno. Suteikia
sveiką veikmę širdies, vara šiltą srovę tiršto raudono
kraujo ir visas dalis kuno, priduođa šviežą raudonu-
mą išblyškusiame veidui ir žibumą akims.

Musu Absoliutiška Gvarancija.

Mes tikrai gvarantojame, jog busitė pilnai užganedinti vartojant Nuga-
Tone, ar mes sugrazisime jums pinigus. Kozna bonkutė talpina devynios-
desimty (90) piliu, vienam mėnesiui gydymo, kaina kuriu yra vienas (\$1.00)
doleris, arba šėis mėnesis gydymo, šėis bonkutes už penkius (\$5.00) dolerius.
Jeigu vartojant Nuga-Tone per dvidešimt (20) dienu nebusitė pilnai užganedinti
jūs pasėmiu, sugrazikite lyktus pilies ir bonkutę, o mes betarpiškai sugrazisime
jums pinigus. Matote, jog negalite prapudyti ne viena centa, jeigu vaistai
ne bus pasekmingi. Mes imamė visą riziką ant savės. Mes negaletuome
istengti davimu jums tokios gvarancijos jeigu nežinotume kad Nuga-Tone
padarys viską, ką člonais tvirtiname.

Skaitykite ką tie žmones saka apie Nuga-Tone.

NATIONAL LABORATORY, Chicago, Ill. Elwood City, Pa.
Gerbiamieji: Gavau jusų laišką ir Nuga-Tone piliatas ir turis pasakyti, jog esu vien užganedintas jam
valstais. Meldžiui pridusti dvj bonkutes Nuga-Tone piliatu. Ai daviau kialeka piliutu savo
preteili del pabandytu ir jam labai patika. Ai steliuju viena bonkutė del jo. Prisiučiui \$2.
Siukite vaistus ką greičiausiai.
Su pagarba, GASPAR BERSEK, Box 547.

NATIONAL LABORATORY, Chicago, Illa. Shenandoah, Pa.
Gerbiamieji: Turiu pasakyti, jog esu labai sveikatas nuo juosų Nuga-Tone. Esu labai sveikatas po juosų vartojimo.
JOG DOMBROWSKI, 333 W. Coal St.

•Stellukite vaistus ant tuo kupona.
NATIONAL LABORATORY, 123 W. Madison St., Chicago, Ill.
Gerbiamieji: Prisiučiui \$... ir meldžiui prisiuisti man.....
bonkutė Nuga-Tone.
Vardas ir pavardė.....
Gatvė ir Nė. ar R. F. D.....
Miestas..... Valstija..... L. 1

IS LIETUVUS.

Kaunas. — Miestas peraldytas yra sergančiais, dėmėtąja šiltine. Žiniomis, sergančių yra arti pustrčio tūkstančio. Kova su liga yra sunki: visos ligoninės pilnos, trūksta pigios sanitarijos pagelbos. Žmonių gyvenimo sąlygos sunku pataisyti dėl bedarbių ir brangumo. Kaune priskaitoma ligi 5 tūkstančių bedarbių. Dauguma jų yra nepaprastai sunkiose sąlygose. Jiems yra įsteigtos pigios mėsos valgyklos, bet tose valgyklose gauna tik labai menkos sruobos, negauna visai duonos, kas būtų reikalingiausia ir ko miestas patsai neturi.

Sergančių tarpe būna šiurpių atsitikimų. Taip vienoje šeimoje numiręs tėvas gulė trečia diena — nėr kam laidoti. Asloje vartosi šesetas apdriskusiu vaikų, be priežiūros, be maisto. Ligoninėse stoka baltinių ir ūto aprūpinimo. Bent kiek šeramai kovai su šiltine. Miesto Valdybos apskaitymu reikėtų mažiausiai 75,000 m.

Kauno Miesto Valdyba Velykų šventėms visiems miesto gyventojams padidino duonos pajų 2 svarais, taip kad gyventojai Velykoms gavo duonos po 4 svarus. Visose devyniose miestų Valgyklose šventėms buvo išduota žmogui po 2 klašinius, vaikų prieglaudoje po 3 klašinius ir senelių prieglaudoje po 4. Valgyklai prie senelių prieglaudos išduota 13 svarų sviesto. Be to visose valgyklose buvo padidinta kruopų davinys ir išduota po 1 svaro mėsos. Žydų valgykloms išduota 1,200 mk. pinigų.

Darbo biržos bendradarbių iniciatyva neseniai Kaune įsikūrė Daržų pajinė Bendrovė, kurioj Miesto Savivaldybė dalyvauja — kaip stambi pajinė (suma 50,-000 anks.). Miesto Valdyba nutarė remti šį dalyką, duodama visam laukų darbo laiku miesto gurguolės (a-bazo) arklis, be ko sumanytas negalėtų būti įvykdytas, nes šiuo laiku sandyti privatių asmenų arklių visai negalima. Daržų Bendrovė mano apdirbti ir užsodinti bulvėms, kopūstais, krūčkais ir kitoms daržovėms viso apie 140 margių žemės, išnuomuotos tam tikslui artimiausiam dvere.

Balandžio mėn. 26 d. vyko karės teismo nusprendimo sušaudė 4 žmogudžius: pėškus, kurie neseniai Šančiuose buvo užpuolė vienus namus ir nužudė keturis žmones. Be šių sušaudytų, dar sumta keli plėšikai tos pat "draugijos." "Ši draugija" jau yra pasižymėjusi Kauno apeliokėse savo plėšimais.

Zapyškis (Kauno apskr.) — Čion smarkiai išsiplatino demotioji šiltinė, iš miestelio perėjo jau ir į visą apelinę, serga kai kur net visa gyvenma, o pagaliao iš viso išėjo nėra. Viršaitis, valsčius, komitetas ramiai į tai žiūri, visi būti, kad ir valdžiai atliktai tai nieko nepraneša; kuriškai taip pat tik skubinas ligonius važiuoti, o į pa-

Ligą pagimdė žmonių vargas ir nešvara; maisto trūkumas duoda progos plintinti įvairioms ligoms, taigi reikėtų čion mūsų valdžiai daugiau pasirūpinti apie žmonių sveikatą išleidžiant įsakymus, valsiuose įtaisyti ligonines, ypač ten, kur išsiplatinusi epidemija. O pas mus dar kaip tik būtų ir namai tam tinkanti ir yra senas rusų pulkininkas daktaras Januškaitis iš Vilniaus. Reikėtų tuojau tuo pasirūpinti.

(Kauno "Lietuva")

Raseiniai. — Rūpesniu vietinio piliečių apsaugos vado Misiurevičiaus, nuo vasario 20 d. pradėjo veikti apskrities milicijantų kursai. Kol kas suvažiavo apie 50 milicijantų. Išguldinėja apsaugos vadas Misiurevičius (kariškūs dalykus), advokatas Levy įstatymus liečiančius miliciją, rašymą protokolol ir t. t.) ir apskrities gydytojas (Sanitarija ir karinę higieną). Baiguosiems kursams bus padaryta repeticija ir geresni iš jų paskirti vyresniaisiais. Apskrities, kaip girdėt, bus padalinta į tris apsaugos nuovadas ir į kiekvieną nuovadą bus paskirtas viršininkas. Taip kad, greitu laiku, milicija apskrityje galės veikti normaliai.

Negirdėtas atsitikimas. — Neseniai ateina vienas kaimietis ir tarp kit ko štai ką papasakojo: Tarp Vilkijos ir Seredžiaus, bevažiudamas jo vienas pažįstamas ūkininkas, randa ant kelio kelis maišus pilnus laikraščių, laiškių ir k. k. susikrauna juos ir vežimą parsižveža namon. Neturėdamas jokio supratimo apie to kias radybas, pasikviečia savo kaimynus apžiūrėti tą dalyką. Ir kas pasirodo? Paštas. Beveik pilnas vežimas pašto dalykų.

Kyla klausimas, kaip tai tiek pašto galima rasti vidury kelio, kur nors ant lauko. Aš manau, kad tai tas tyčia buvo padaryta — kas nors išvežė pašta ir nenorėdamas jo toliau vežti, išvertė, kaip mešlą, ant vidurkelio ir paliko ant Dievo malonės.

Tokio bjauraus pasielgimo turbūt dar niekur neatitiko.

(“Žemaitija”)

Rumiškė. — 4.II. Vakare, apie 5 valandą, penki piktdariai užpuolė kleboniją; kurnigus ir tarmus suraišiojo ir akis užrišo. Atėmė pinigus, drapanas ir trijų kiaulių mėsą, susikrovė į vežimą, kuriuo buvo atvažiavę, ir išvažiavo.

Proveniški. — 4. II. Vokietys kareivis stovėdamas stoties sargyboje, pamatė bėgančią didelę kiaulę iš sodžiaus Proveniškių link stoties, dviem šūviais nušovė tą kiaulę. Prie užmuštos kiaulės subėgo daug vokiečių kareivių su ginklais ir be ginklų ir nusinėšė ją į savo butą.

Girdėt, kad sodžiūje Aleksandravkoje tokiu pat būdu vokiečiai nušovė apie 5

kliaules. Gyventojai išsigaundę vienas antro klausinėja: kada ir kas juos apsaugos nuo medžiotojų?

Muzikos Mokykla. — Kovo 1 dieną Kaune atsidarė Muzikos mokykla, kurioje bus mokinama tokių muzikos dalykų:

Vargonuoti, smuikuoti, fortepijonu skambinti, solodainuoti.

Muzikos teorija, solfeggio, garmonija, muzikos istorija, chorų dainavimas.

Be to, specialiai vargonininkams: griegorianinis giedojimas ir jam vargonais pritariant, lotynų kalba ir bažnytinės apeigos.

Naujoji Vileika. — L.S.B. “Naš Put” vasario 3 d. Nr. 4, rašo: “Nors čia ir daug esama darbininkų, bet nebabe susipratę. Tautiniai skirtumai išgalėję. Rinkimuose ir Darbininkų Tarybą pastaciūs žydų kandidatus, salėse pradėjo šaukti: —Salin, mums žydų nereikia! Žyda! begalo užgauti išėjo iš salės ir po kelių dienų manė atskirai padaryti susirinkimą, bet Vykdomasai Komitetas darb. Tarybos šio susirinkimo daryti neleido kaipo kontrevoliucinio ir tautinio.

Vilkaviškis. — L.S.B. 11. II. 19. Vilkaviškyje 9. II. buvo dvaro savininkų ir dvaro darbininkų bendras susirinkimas. Buvo tartasi apie ir darb klausimais. Dvarininkų nuožiūra darbininkai statė per didelius reikalavimus, užtai nepriėjo prie susitarimo ir susirinkimas išsiskirstė. Dvarininkai mano kreiptis į Ūkio ministeriją, kad ji nustatytų tam tikrą dvaro darbininkų uždario normą ir sutvarkytų santykius savininkų ir samdininkų.

Alytus. — L.S.B. 7. II. 19. Alytaus parapijos Taryba praneša, kad sausio 28 d. Gusarų pulko 12 kareivių atvykę į Likiškių kaimą rekvizavo be pinigų iš ūkininko Antano Miglino kiaulę — 1,040 rub. vertės.

Mirolavo parapijos Darb. ir Ūkininkų Taryba praneša, kad sausio 28 d. vokiečių III eskadrono kareiviai, atvykę į Nemunaičių kaimą, iš ūkininko Antano Kivaro atėmė meitėlį 800 rub. vertės, iš ūkininko Andriaus Bernatavičiaus — kiaulę 1,040 rub. vertės — viso 1,840 rub.

(Kauno “Lietuva”)

Sveikata priguli nuo gerumo dantų.

Gydyk savo DANTIS pas gerą LIETUVIŠKĄ DENTISTĄ. Dantį yra ištraukiami be jokio skausmo.

Dvigubos kepuraitės (caps), geriausi tiltiniai (bridge) ir visoki kiti darbai padromi už vidutiniskais kainais.

DR. J. LIEBERMAN DENTISTAS
408-410 So. 2nd St.
BROOKLYN, N.Y.
Telephone Stagg 1633.
Kalbu lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

Gera Proga!

Pristaigkite dėl mūs \$5.95 arba \$2.00 rankpinigų, tai mes tuojaus nusiųsimė Jums žemiau parašytus puikius daiktus:

20 skryničių gero tabako,
1,000 papirusinių glžu,
Mašinėlę dėl darymo papirusų,
Diržą-bakl pinigų,
Skrynutę dėl papirusų,
Cygarničių ir Skrynutę dėl sierčių.
Likusią sumą pinigų \$3.95 užmokėsite atimant tavorą.

Užsakymus siųskite ant adreso:

Europa Book Co.
57 Dey Street, New York, N. Y.

L.S.S. NAMO BENDROVĖ

Gerbiami draugai, kuopos ir draugijos: — Turėdami kokią-nors progą nepamirškite parenti L.S.S. Namu Fondą aukomis, paskolomis. Laisvųjų namas būna vienu iš didžiausių institucijų tarpe Amerikos lietuvų darbininkų.

Sisųslamti pinigus, išpirkite Money Order arba čekį vardu LITUANIAN SOCIALIST HOME ASSOCIATION, Inc. ir siųskite išdinkno arba pirminkno antrašu. Už priimtas aukas aplaikysite nuo išdinkno pakvatimą, už paskola kvitą, o kas saukaus nuo penkių dolerių ir augščiau, gaus gražų spalvuotą palidūjimą.

Taipgi priimam visokių rūšių Liberty Bondsus dėl taupymo; siųskite registruotame laiške, aplaikie išduosime kvitą.

Visais agitacijos reikalais kreipkitės prie sekretoriaus.

Draugiškai L.S.S. N. B-veš Komitetas:

Pirm. J. Šukys, 229 No. 6th St., Philadelphia, Pa.
Sekr. A. Jurevičius, 878 Driggs ave., Brooklyn, N. Y.
Izdininkas, J. Šaltis, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

JEIGU NORI KAD TAVO BIZNIS KILTŲ GARSIN-KIS “LAISVĖJE.”

Draugysčių adresai kurios turi “Laisvę” už Organą.

Liet. Šviesos Draugija, Ansonia, Conn. Viršininkų adresas: Pirmininkas A. Beliauskas, 350 Derby Ave., Derby, Conn.; Vice pirm. St. Bujanaukas, Box 10, Ansonia, Conn.; Protokolų raštininkas V. steponkevičius, 103 Liberty St., Ansonia, Conn. Finansų raštininkas A. Izdininkas J. Valaitis, 28 Crescent St., Ansonia, Conn. Knygius P. Bieliauskas, 113 Liberty St., Ansonia, Conn. Knygiaus pagelb. A. Brazdiūnas, 14 Smith St., Ansonia, Conn. Knygiaus raštininkas, E. Navickas, Box 126, Ansonia, Conn.

Draugijos Susirinkimai atsiūbina kiekvieno mėnesio 2 nedėdienį 7:30 val. vakare Vokiečių Svetainėje ant Maple St. Ansonia, Conn. Knygybas būna atdaras kas Nedėlios vakarą nuo 6 iki 9 val. Knygybas randa-si Socialistų ruimuose 1 Maple St., Ansonia, Conn.

A. C. W. of A. 218 skyrius, Baltimore, Md. Valdybos adresas: Pirmininkas A. Rulis, 523 W. Barre St., Pirm. Pagelbininkas I. Logis, 815 Hollins St., Nutarimų raštininkas K. Pečkis, 815 Hollins St., Izdininkas S. Dulskis, 655 W. Lombard St., Finansų raštininkas A. Paulionis, 7354 W. Saratoga St., Bus Agent District Council No. 3 J. Bulota, (office) 801 W. Baltimore St. Ofise būna nuo 9 val. iki 10 val. iš ryto.

A. P. L. A. Dr-jos Centro Valdybos ir kuopų sekretorius antrašai: Centro Valdyba: Pirmininkas J. A. Riukas, 1421 Fayette St., N. S. Pittsburgh, Pa. Pirm. Pagelbininkas D. Lekavičius, Box 138 Courtney, Pa. Sekretorius Jos. I. Alexis, 1343 Medley St., N. S. Pittsburgh, Pa. Bell phone 5471-10 Cedar St. Izdininkas K. T. Warrakius, 12 and So. Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.

Turtų Kontrolieriai: J. Briodis, 23 Rosemand St., McKees Rock, Pa. M. Uriakis, 1405 Forbes St., Pittsburgh, Pa. W. Midwikis, 14 05 Penn ave., Pittsburgh, Pa.

Kuopų Sekretoriai: 1 kp. K. Kairys, 1439 Faulse Way, N. S. Pittsburgh, Pa. 2 kp. A. B. Satkus P. O. Box 46, McKees Rock, Pa. 3 kp. K. Ramanaukas, 853 Kennedy St. Carnegie, Pa. 4 kp. P. Pikšrys, 1331 Penn ave., Pittsburgh, Pa. 5 kp. J. Balnaukas, Box 206, Cuddy, Pa. 7 kp. P. Teolovich, 2228 Tustin St., Pittsburgh, Pa. 8 kp. W. Stačinskas, 21 02 Mormann St., S. S. Pittsburgh, Pa. 9 kp. F. Urbonas, Box 36, Arnold, Pa. 11 kp. P. Dvilevičia, Box 299, Courtney, Pa. 12 kp. A. Gramba, Box 245, Ambridge, Pa. 16 kp. B. Kizas, Box 38, Millsboro, Pa. 14 kp. A. Lukošius mas, 722 Washington ave., Braddock, Pa. 15 kp. M. P. Lukošius, Box 271, Woodlawn, Pa. 16 kp. B. Krizas, Box 8, Aliquippa, Pa. 17 kp. T. Treinauskas, P. O. Box 163, East Pittsburgh, Pa. 18 kp. J. Jasukaitis, 136 Barr St., McDonald, Pa. 19 kp. P. Audaitis, Box 62 Minden, W. Va. 20 kp. J. Tonikas, Box 87, Burgettstown, Pa. 21 kp. S. M. Leisy, P. O. Box 424, Westernport, Md.

Laisvės Sūnų Draugystė Mahanoy City, Pa.
Pirmininkas J. Kovas, 1227 E. Pine St., Vice-pirm. V. Zemaitis, 304 E. Centre St., Finansų Sekretorius P. Petčiulis, 1229 E. Pine St., Protokolų Sekr. A. Ramanaukas, 1025 E. Pine St., Jų pagelbininkas M. Šopis, 304 W. Centre St., S. Polubine, kas, 1214 E. Centre St., Markalka W. Aliečičinas, 1100 E. Market St.
Susirinkimai atsiūbina paskutinį pannedį kiekvieno mėnesio, 7 val. vakare, Juozo-Margelio svetainėje, 60 N. Main St., Mahanoy City, Pa.

Draugija Sūnų ir Dukterų Lietuvos, Melrose Park, Ill.
Valdybos adresas: Pirmininkas A. Staškus, Box 1127, Melrose Park, Ill. Pirmininkas pa gelbin. M. Kartauskis, Box 835, Melrose Park, Ill. Nutarimų raštininkas A. Starovičius, Box 1130, Melrose Park, Ill. Izdininkas F. Lapinski, Box 1109 Melrose Park, Ill. Izdo. Globėjai: Urbonas, Box 747, Melrose Park, Ill. B. Wolowycki, Box 646, Melrose Park, Ill. Organo užžiūrėtojas A. Starovičius, Box 1130, Melrose Park, Ill.
Susirinkimai atsiūbina kiekvieno mėnesio 3 nedėdieni, 1 val. po pietų Frank ir James svetainėje.

Lietuvių Brolių Draugijos. Valdybos adresas: Racine Wis. Pirmininkas A. Garbanaukas, 1133 N. Wisconsin St., Vice-Pirmininkas T. Galiauskis, 1420 Marquette St., Nutarimų raštininkas A. Čipas, 1422 Marquette St., Turtų raštininkas J. Rimkus, 734 Racine St., Izdininkas A. Pakteris, 434 Park View, Izdo. Globėjai: A. Tankūnas, 1004 Lockwood Ave A. Kaupas, 1133 N. Wisconsin St., L. B. D. laiko savo susirinkimus kas trečią nedėdieni kiekvieno mėnesio Winter Hall, 412-6th St.,

Tėvynės Mylėtojų Draugystė. Elizabeth, N. J., viršininkų adresas: Pirmininkas S. Morkis, 255 Bond St., Pirmininko pagelbininkas P. Kablis, 510 Pine St., Nutarimų raštininkas W. Balniskis, 316 Second St., Turtų raštininkas J. Paškevičia, 238 Clark Place Izdininkas A. Balniskis, 238 Pine St., Izdo. Globėjai: J. Kičiena, 123 Insole Pl. J. Audinis, 55 Pine St., Maršalka R. Kašta, 129 Pine St., Organo sekretorius P. Kablis, 310 Pine St.
Susirinkimai atsiūbina kas trečias uatarnikas kiekvieno mėnesio, 8 val. vakare, A. Lutvino salėje, 69 So. Park St.

L. Pašelp. Dr-stė “Laisvės” Easton, Pa. Prezidentas A. Biga, 1218 Childsey St., Vice Prez. M. Bandžinskaitis, 1604 Spruce St., Protokolų sekretorius ir organo užžiūrėtojas J. Ragauskis, 677 Spring Garden St., Finansų Sekretorius A. Vytyrus, Corn. Church and 6th St., Kasierius J. Jonaitis, 11 51 Spruce St., Kasos globėjai: J. Jankauskas, 1820 Fairview St., J. Katinis 1113 Ferry St., Susirinkimai atsiūbina kas pirmą Pėnyčią kiekvieno mėnesio, 8 val. vakare Lietuvių Socialistų ruime, 1214 Northampton St., Easton, Pa.

D. L. K. Vytauto Draugystė Bayonne, N. J. Valdybos adresas: Pirmininkas V. Šlečiūnas, 48 E. 19-th St., Pirmininko pagel. J. Kalinauskas, 21 E. E. 19-th St., Protokolų sekretorius J. Valaitis, 252 Broadway Finansų Sekretorius A. Lukaitis, 73 E. 22nd St., Kasierius F. Lukaitis, 93 E. 22nd St., Kasos globėjai: A. Verteliūtė, 91 E. 22nd St., A. Mačiulaitis, 19 E. 19th St., Protokolų pagel. J. Kalinauskas 21 st.

Susirinkimai atsiūbina kas seredų po pirmam kiekvieno mėnesio 7-tą val vakare, Felix J. Milvido svetainėje, 26 E. 21st St., Bayonne, N. J.

Saginav, Mich., Lietuvių ir Lietuvių-čių Apvietos Draugijos Viršininkų Vardai ir Antrašai: V. Barkauskas, pirmininkas, 3003 So. Jefferson Ave.; M. Skucezas, raštininkas J. A. Matušaitis, 76 W. 9-th St., susirinkimai atsiūbina 19 arba po 19 dienas ta nedėdieni kiekvienam mėnesy dr. J. Grikičio svetainėje.

Liet. Sūnų ir Dukterų Draugystė, Rockford, Ill. Pirmininkas B. De-lunias, 1721 Lincoln Ave. Vice-Pirmininkas St. Dijkas, 1516-14-th Ave Nutarimų Rašt. J. W. Raskevičius, 1529-10-th St., Finansų Rašt. P. G. Alekšynas, 1516-14-th Ave. Iz-dininkas J. Rulis, 321 Edward St., Izdo globėjai: J. Dagis, 1713-17-th Ave. P. Kazakevičius, 1543 West St. Maršalkos. J. Barauskas, R. R. Cannon St. A. Dundulis, 1017 Island Ave Organo prižiūrėtojas B. Delunias, 17 21 Lincoln Ave.

Susirinkimai atsiūbina pirmą nedėdieni kiekvieno mėnesio svetainės M. Club, 1019-3rd Ave., antras bil-dingas nuo 7th St., 2 val. po pietų.

Lietuvos Sūnų ir Dukterų Draugys-tė, Waukegan, Ill. Pirmininkas J. Domjonaitis, 1432 S. Lincoln St. Vice-Pirmininkas J. Buksa, 1111-8th St., Protokolų Sekretorius J. B. J. Masiunas, 924-10-th St., Finansų sekretorius W. Rudzinskis, 1420 S. Victoria St., Kasierius M. Valantikonis, 1346 S. Prescott St., Kasos Globėjai: M. Cinautas, 1416 So. Victoria St., B. Dikišenė, 718 — 8-th St., Maršalka K. Navickas, 1420 S. Victoria St., Jo Pagelbininkas J. Vaičiš, 1349 S. Lincoln St.

Susirinkimai atsiūbina kas trečią savaitę kiekvieno mėnesio 1 val. po pietų, Luosybės svetainėje, 301-8th St., Waukegan, Ill.

Lietuvos Sūnų ir Dukterų Draugys-tė Elizabeth, N. J. Valdybos ad-resai: Pirmininkas P. Poškus, 211 First St., Pirmininko pagelb. V. She-ralls, 124 Bond St., Nutarimų raštininkas P. Kardokas, 111 Court St., Turtų raštininkas B. Bočkutis, 211 First St., Izdininkas J. Juozapaitis, 266 First St., Organo raštininkas M. Budreckis, 123 Insole Pl.
Kasos Globėjai: S. Kiublienė, 141 Court St., M. Kin-darlenis, 117 Magnolia Ave. Maršalka M. Budrius, 182 Pine St., Susirinkimai atsiūbina kas trečią pannedį po No. 265 Second St.

L. D. L. D. Centro Valdyba. Pirmininkas A. Petrika, 799 E. 150-th St., pat. 32, New York N. Y. Sekretorius K. Steponavičius, Box 17 Cliff-side N. Y.
Izdininkas K. L. Lukus, 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Visos kuopos su reikalais, kreipkitės viršinordais ad-resais, dabartinei Centro valybai.

Laisvės Sūnų Draugystė Mahanoy City, Pa.
Pirmininkas J. Kovas, 1227 E. Pine St., Vice-pirm. V. Zemaitis, 304 E. Centre St., Finansų Sekretorius P. Petčiulis, 1229 E. Pine St., Protokolų Sekr. A. Ramanaukas, 1025 E. Pine St., Jų pagelbininkas M. Šopis, 304 W. Centre St., S. Polubine, kas, 1214 E. Centre St., Markalka W. Aliečičinas, 1100 E. Market St.
Susirinkimai atsiūbina paskutinį pannedį kiekvieno mėnesio, 7 val. vakare, Juozo-Margelio svetainėje, 60 N. Main St., Mahanoy City, Pa.

Lietuvių Brolių Draugijos. Valdybos adresas: Racine Wis. Pirmininkas A. Garbanaukas, 1133 N. Wisconsin St., Vice-Pirmininkas T. Galiauskis, 1420 Marquette St., Nutarimų raštininkas A. Čipas, 1422 Marquette St., Turtų raštininkas J. Rimkus, 734 Racine St., Izdininkas A. Pakteris, 434 Park View, Izdo. Globėjai: A. Tankūnas, 1004 Lockwood Ave A. Kaupas, 1133 N. Wisconsin St., L. B. D. laiko savo susirinkimus kas trečią nedėdieni kiekvieno mėnesio Winter Hall, 412-6th St.,

Tėvynės Mylėtojų Draugystė. Elizabeth, N. J., viršininkų adresas: Pirmininkas S. Morkis, 255 Bond St., Pirmininko pagelbininkas P. Kablis, 510 Pine St., Nutarimų raštininkas W. Balniskis, 316 Second St., Turtų raštininkas J. Paškevičia, 238 Clark Place Izdininkas A. Balniskis, 238 Pine St., Izdo. Globėjai: J. Kičiena, 123 Insole Pl. J. Audinis, 55 Pine St., Maršalka R. Kašta, 129 Pine St., Organo sekretorius P. Kablis, 310 Pine St.
Susirinkimai atsiūbina kas trečias uatarnikas kiekvieno mėnesio, 8 val. vakare, A. Lutvino salėje, 69 So. Park St.

Lietuvių Brolių Draugijos. Valdybos adresas: Racine Wis. Pirmininkas A. Garbanaukas, 1133 N. Wisconsin St., Vice-Pirmininkas T. Galiauskis, 1420 Marquette St., Nutarimų raštininkas A. Čipas, 1422 Marquette St., Turtų raštininkas J. Rimkus, 734 Racine St., Izdininkas A. Pakteris, 434 Park View, Izdo. Globėjai: A. Tankūnas, 1004 Lockwood Ave A. Kaupas, 1133 N. Wisconsin St., L. B. D. laiko savo susirinkimus kas trečią nedėdieni kiekvieno mėnesio Winter Hall, 412-6th St.,

VINCAS J. DAUNORA
APTEIKORIUS

TIKRA LIETUVIŠKA
APTEIKA

LIETUVIS PAS LIETUVI

229 BEDFORD AVE.
KAMPAS NORTH 4TH GATVĖS
BROOKLYN, NEW YORK

DYKAI, DYKAI! Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, kurie duoda taisyti ir naujus idėti. Visas darbas visiškal be skausmo. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas kaip specialistas įvairiose atsitikimose. Ateik ir duok begramuot. Informacijos dykai. Mano kabinos ir tiltukai 22 karato. Darbas gvarantuotas. Ofiso valandos nuo 9 iki 8:30 P. M. Nedėlioje nuo 9 iki 1 P. M. Pėnydiomis ofisas udyntas.

DR. CHAS. TESCHBERG, D.D.S. Liet. Dentistas
500 Grand St., Kampas Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 3698

Kalba Lietuviškai, Lenkiškai, Rusiškai.

VISUOMET PIRKIT
ČEVEVRYKUS

Naujausios mados
PAS
J. MARTINAITĮ

157 GRAND ST.
BROOKLYN, N. Y.



LIGŲ PRIEŠAS — MUSŲ DRAUGAS.

Žmogus linksmas ir ramus, kol jis sveikas. Papras-ta liga padaro žmogų nelaimingų. Tankiausiai žmogų kankina vidurių arba skilvio ligos — nemalimas, dispepsija, diegliai ir skausmai, išputimas, diegliai šonuose, krūtinėje ir nugaroje, užstojimas gerklėje ar krūtinėje ir t. t. Tas pačina nuo nereguliško ir nenormališko skilvio. Geriausias vaistas, kuris apsaugojau tuo tų ligų arba greit jas prašalina — tai Provizorius Vinco J. Daunoros TREJOS DECVNERIOS arba TREJANKA. Tai neįveikiamas ligų priešas, o kartu mūsų draugas. Reikalaukite to draugo pas agentus arba tiesiog prisiųsdami 50 centų pačtos ženkleliais. Vincas J. Daunora, Provizorius, 229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

MILIJONAI už



“Lietuviškas Išradėjas”

parodys jums, kaip žmonis su pagelba išradimų prasygveno ir kiek dar galima prasygventi. Knygūtė 60 puslapių, apie 40 paveikslių ir iliustracijų visokių išradimų. Paveikslus ir aprašymus miestu New Yorko ir Washingtono slūdniamo

Dykai

Jeigu norėtumet turēt tas žilnas, tai rašykite reikalaudami mūsų knygučias. Kaip espectralni patentų egzaminuojam išradimus DYKAI.

AMERICAN EUROPEAN PATENT OFFICES, Inc. 718 Mather Bldg. (L.E.) WASHINGTON, D. C.

DR. KOLER

638 Penn Ave., PITTSBURGH, PA.

Dr. KOLER yra vie-natinis tarpe lietuvių daktaras Pittsburghe. Mokinosi Varioje, studijavo bėgyje 26 m. įvairias ligas vyrų ir moterų, todėl jas nuodugnai pažįsta.

Gyda užsiuodini-mą kraujo ir silpnības vyrų, spuogus, neželėjimus, ligas tinimo, įvairias ligas pccinandias nuo nccyctumto kraujo. Atsiukvite ypatingai — per laiikus negyda.

Valandos: nuo 9 ryto iki 5 val. vakare. Nedėliomis iki 2 val.

Macys Bros. Furniture

198-200 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Dabar pasinaudokite progą. Jeigu reikia jums ar jūsų paštamams formiųjų, kreipkitės į šitą firmą, nes jau prekės daug ir žensūs, negu kada buvo karėslaike.



Kas tik reikalinga į namus galite gauti ir tik už ke-rius, o likusius išmokėsite po biškį.

Susirinkimai atsiūbina kas trečias uatarnikas kiekvieno mėnesio, 8 val. vakare, A. Lutvino salėje, 69 So. Park St.

VIETINĖS ŽINIOS

Kazokai darbuojasi.

New Yorke kazokai pradėjo darbuotis. Jie padarė ablavus Rand School name, "Komunisto" redakcijoj ir raštinėj ir aidoblistų ofise. Tas buvo subatoje. Panedėlyje atsilankė į Rand School ir pareikalavo, kad geležinę šepą (seifą) atidarytų. Savininkams atsakius reikalavimą išpildyti, tapo pašauktas mechanikas, kuris šepą sudraskė ir tuomet atidarė. Savininkai žada skyšti.

Prakalbos.

23 d. birželio L.S.S. 19 kp. buvo surengus prakalbas. Kalbėjo drg. J. Stilsonas ir J. Sukys. Žmonių prisirinko pilna svetainė ir dar daugelis negalėjo į ją įtilpti. Gaila, kad kuopa negalėjo gauti didesnės svetainės. Draugo Stilsono prakalba buvo rimta ir nuosekli. Jis patarkavo ir lietuviškus aidoblistėlius. Čia pasirodė nepaprastai apsišaukimas. Grikštas ėmė šaukti, kad kalbėtojai kaulus sulaužysias, tūli jo gizeliai pradėjo užduoti klausimus. Grikštas irgi pareikalavo balso, bet vieton klausimo, ėmė kolioti socialistus. Drg. Stilsonas, atsakydamas į klausimus, tūliems davė kontr-klausimus ir tuomi juos nuramino, nes į paduotus kontr-klausimus negalėjo atsakyti.

Buvo net tokių užklausimų, kaip tai: "Ar gerai kai kurie socialistai daro remdani laikraštį "Laisvė"? Mat, Grikštas su savo gizeliais, kurių jau atsiranda net L.S.S. 19 kuopoj, pradeda daryti ant "Laisvės" atakas. Kalbėtojas nurodė, kad kada "Laisvė" buvo neaiški, tuomet mes prieš ją vedėme kovą, bet dabar ji tikrai gina darbininkų reikalus ir mes ją remiame. Apart to dar pridūrė, kad užėjus reklacijai, tik viena "Laisvė" išliks iš lietuviškų laikraščių, kuri kovojosi prieš tą reakciją ir darbininkų prielais. Ant pabaigos užklausė tuos gizelius, ką jie tuo laiku darė ir kur jie buvo laike reakcinės audros? Dabar, kada jau reakcija truputį aprimo, tai ir jie pradeda galvas rodyti ir smerkti tuos, kurie sunkiausiame momente stovėjo ant kovos lauko.

Drg. J. Sukys kalbėjo trumpai. Oras buvo labai šiltas ir žmonėms, kaip silkiems bačkoje, buvo sunku klausytis, vienok visi ramiai ir atydziai klausėsi. Reporteris.

Nepaprasta audra.

20 d. birželio, apie 4 val. po pietų, per New Yorką į Brooklyną perėjo didelė lietaus audra su perkūnija. Virš pusės valandos buvo naktinė tamsa ir visur šviessos degė. Labai daug padaryta nuostolių, ypač Bronx'e. Daugelyje vietų subway stotys buvo užlietos vandeniui. Daugelį sklepų taipgi užliejo. Perkūnas trenkė į krutanių paveikslų studiją. New Yorkas seniai matė tokią baisią audrą.

Generalis mezgėjų streikas.

New Yorke mezgėjai apskelbė generalį streiką. Re-

iktų į gazetos "Saulės" taradaikos skyrių, tuo tarpu juos perstato socialistų išvažiavimuose publikai. Tik reikia stebėtis, iš kur lošėjai gauna? Rodosi nors kiek suprantantis dailę žmogus tokių "perlu" niekadus neraišys ir jokis laikraštis, išskyrus "Saulės", jų netalpina, vienok socialistų išvažiavimuose ir tokie "perlai" perstatomi.

Draugai, jeigu jau negerbiatė dailės, tai pagerbkite nors publika.

Buves.

Protesto prakalbos.

20 d. birželio, Madison Sq. Garden svetainėje, buvo prakalbos išreiškimui protesto prieš valstijos kazokus, užpuolusius ant Rusiųjų Tarybų valdžios biuro New Yorke. Žmonių, kaip kapitalistų spauda paduoda, susirinko daugiau šešių tūkstančių. Pirmiausiai kalbėjo L. Martensas, paskui kiti. Nemažai buvo policijos ir detektyvų. Du, vaikas ir mergina, tapo suareštuoti už šaukimą, kad čia reikia įkurti tarybų respubliką. Taip viskas užsibaigė ramiai ir policija kalbėtojų netrukde.

Kriaucių atyda.

Draugai, jus žinote, jog New Yorko Joint Boardas yra nutaręs, kad šios apie linkės kiekvienas unijos narys užsimokėtų po \$5 asesmentų. Tą nutarimą patvirtinome mūsų pačių skyriai nepaprastame susirinkime. Sumokėjimui asesmentų buvo paskirta dešimtis savaikių laiko, taigi laikas jau trumpas.

Executive Board prisilaidydama lokali nutarimo, t. y., kad per dešimtį savaikių mokesčiai būtų sumokėti, savo posėdyje rado reikalingu paskirti vieną dieną į savaiktę mokėjimui tų mokesčių. Kiekviena seređa, pradėdant 7-30 val. vakare, bus priimami asesmentai.

Didžiojo New Yorko Daugijų Sąjunga.

Didžiojo New Yorko Draugijų Sąjungos konferencija įvyks Pėtnyčioje, 27 d. birželio (June), 1919, Tautiškame Name, 101-3 Grand St., Brooklyn, N. Y. Pradžia 7:30 val. vakare. Todėl kviečiame draugijas bei kuopas išrinkti delegatus į minėtą konferenciją. Delegatą galima siųsti vieną nuo 50 narių ir vieną nuo draugijos. Taipgi reikalinga išrinkti vieną narį į Viešų Reikalų Komitetą, kuris lankyti jų susirinkimus kas mėnesį. Taipgi reikalinga užsimokėt metinę mokesčių į Sąjungą \$1.00.

Generalis mezgėjų streikas.

New Yorke mezgėjai apskelbė generalį streiką. Re-

kalauja 44 valandų darbo savaitės, pakelt ant 20 nuosimčių algas, nuskirti minimum savaitinę algą ir pripažinti uniją. Darbdaviai, kolkas, atsiskakė darbininkų reikalavimus išpildyti.

Vietinio jaunimo atyda.

Pereitame Aido choro susirinkime tapo nutarta viešai užkviesti Brooklyno jaunimą, ypač merginas, prisidėti prie Aido choro, nes dabar Aido choras turi gerą mokytoją, kuris, be jokių užgauliojimų, mokina dainuoti. Dabar choras mokinas eilę naujų dainelių ateinančiam sezonui. Dainų mylėtojai nelaukit nieko, bet ateikit ir prisidėkit prie Aido choro. Choras veiks kas savaitę gauna pakvietimų tai vienur, tai kitur dalyvaut su dainelėmis ir tas parodo, jog mus gyvenimas tai reikalauja. Tad kuopos ar draugijos, kurios ligi šiol tesirūpinot tik pakviesti chorą ant jų susirinkimų padainuot, dabar mes jus prašom pasirūpinti paragyt jaunimą prisidėti prie choro. Tada skaitlingesnis burelis linksmins jus.

Repeticijos atsibūna pėtnyčiomis ir utarninkais, 190 Grand St., 8 val. vakare. Komitetas.

Nelaimė ant viršutinio gėlkelio.

23 d. birželio, 12 val. naktį, tarpe Madison St. ir Putnam ave., palei Gates elevatorio stotį, plieninis elevated traukinis, susidedantis iš keturių karų, eidamas visu smarkumu, drožė į priešakyje stovėjusį Jamaica linijos traikinį. Kadangi pastarojo karai buvo mediniai, tai jie daugiausia nukentėjo. Pasekmės susimušimui — du užmuštu ir apie 40 sužeistų. Plieninio traukinio mašinistas tapo suareštuotas.

Sužeistųjų tarpe daugelis yra pavojingai sužeistų ir randasi ligonbutyje.

Didžiojo New Yorko Daugijų Sąjunga.

Didžiojo New Yorko Draugijų Sąjungos konferencija įvyks Pėtnyčioje, 27 d. birželio (June), 1919, Tautiškame Name, 101-3 Grand St., Brooklyn, N. Y. Pradžia 7:30 val. vakare. Todėl kviečiame draugijas bei kuopas išrinkti delegatus į minėtą konferenciją. Delegatą galima siųsti vieną nuo 50 narių ir vieną nuo draugijos. Taipgi reikalinga išrinkti vieną narį į Viešų Reikalų Komitetą, kuris lankyti jų susirinkimus kas mėnesį. Taipgi reikalinga užsimokėt metinę mokesčių į Sąjungą \$1.00.

Pirmiausio Sąjunga veikė gana smarkiai, bet karės laike jos veikimas lyg apsilupo, todėl privalumas kiekvienos draugijos bei kuopos dalyvauti šioj konferencijoj. Kuri draugija bei kuopa nemokėjo metinės mokesties už pėreitus metus, meldžiamė tą užvilktą mokesť tuojaus užsimokėti \$1.00). K. S. Laurinaitis, Sekret.,

Persergėjimas.

Gerbiamejieji ir gerbiamosios! Kas nusipirkot siauras slipes arba šiūsnius kur pas nepažįstamus štrornikus ir kėnciate kornų diegimą — neapsigaukite vėl — žinokite, kad pas J. Jušką, 79 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y., yra stailiškių ir plačių. Dabar tik ką atėjo iš fabrikos čia eilė slipių ir šiusių (oxford pumps and shoes). Merginoms ir moterims tai daugiausia. (48—52)

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieskau dukterų, Antosės ir Stasės Petravičių, po vyrais Vitkauskienė ir Jaraševičienė. Abi gyvena Lynt. Pa. Turiu svarbių reikalų, meldžiu atsiskaityti. A. Petravičius, Rochester, N.Y.

22 Cole St., Rochester, N.Y.

Jieskau giminių Jokūbo ir Zabeles Mikalauckų, Jono Zavistanavičiaus, Motiejaus ir Antano Ribokų, Kasparo, Igno, Juozo ir Aleko Purickų, Vilniaus gub., Trakų pavieto. Meldžiu atsiskaityti.

J. Razauckas, Scranton, Pa. (49—51)

Pajieskau brolių Antano ir Juozapo Kristučių, Kauno gub., Šiaulių pavieto, Triškių miesto. 5 metai atgal gyveno Rochester, N. Y. Meldžiu atsiskaityti arba žinanti praneškite. K. Kristuitė-Zvonkienė, P. O. Box 322, Nashua, N. H. (49—51)

GERA PROGA.

Kas per mane užsirašys "Laisvė" ant metų laiko ir užsimokės \$3.50, tas gaus dovanas knygomis. Naujas skaitytiniai gaus knygu \$1.00 vertės, o senas atnaujindamas gaus 50c. vertės knygu.

G. J. Mikela, Worcester, Mass. (51—52)

Reikalingas BARBERIS, kuris gali atskandinti atlikti darba. Gera vieta, gera mokeskis. A. Gilman, Elizabeth, N. J. (49—51)

Reikalinga moteris arba senas vyras dėl rinkimo uogų ant farmon. Darbas lengvas ir užmokestis geras, gali padaryti iki 4 dol. į dieną. Atsišaukit šiuo adresu: L. J. Rubian, Mariboro, N. Y. (49—51)

Parsiuduoda kriaucių kostumieriškas biznis. Pardavimo priežastis — užsilimu kitu bizniu. J. Pipinis, Harrison, N. J. (49—51)

V. VAIVADAS



442 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

ATYDAI BROOKLYNO IR APIE LINKĖS LIETUVIAMS. TAISAU namus kaip iš lauko kaip ir iš vidaus; mūrinių, pleistoroju, cementoju ir pentinu. Už savo darba garantuoju. Kainos prieinamos. Duodu rodą dalykai. Ant reikalavimo važiuoju ir toliau. Reikale kreipkitės ypatingai ar laišku PRANAS GRAZYS Gyvenimo vieta: 522 Lorimer St., Brooklyn, N.Y. kampaš Ainslie St.,



JUOZAS GINKUS FOTOGRAFAS 499 Grand Street, Brooklyn, N. Y. KAMPAS UNION AVE. Fotografuoja Veselijas, Pagrabus, Grupas, Selmynas ir pavienius. Darbas atsakančis, kainos prieinamos. Kurie mylit turėti gražius savo PAVEIKSLUS tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŪ, kuris padirba, kaip mažus, taip ir didelius visokiom spalvom. Traukių dienų ir naktį. Nepaisant oro — lija ar giedra.

TEL. 4429 GREENPOINT.
Dr. John Waluk
161 N. 6th St., BROOKLYN, N. Y.
Visasios: (Nuo 8 iki 10 išryto, Nuo 1 iki 3 po piet, Nuo 6 iki 8 vakare; Nedėliomis pagal sutartį.)

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS



MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., BROOKLYN, N.Y. Tarpe North 4-tos ir 6-tos gatvių.

ČION MATOSI DIRZAS SUDEJIMUI PINIGŲ, kurio tu pagėdai. Padirbtas iš geriausio materijos. Kainuoja tikrai \$1.00, už 7 dirzus — \$5.00. Sugrąžiname pinigus, jeigu neužganėdintas. Iškirp šį pagarsinimą ir prisiek sykū su pinigais. NATIONAL SALES CO., Dept. 236 Sta. D Box 90, New York, N. Y.

Telephone 2851 Greenpoint.
J. LEVANDAUCKAS GRABORIUS
Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo adresu.
272 BERRY STREET. BROOKLYN, N. Y.

Fotografafas
Kas mylit daili veidą gražią figūrą, tai kreipkitės pas mane, o būsit pilnai užganėdinti. Turėsiu gerą praktiką. Taigi, vyrai, merginos ir šeimynos eikite ir nusimkite, o išrody site kaip gyvi ir dar gražiau. Pasiklauskite tu, kurie jau nusimė. JUOZAS TAUKEVICIA 525 Grand St., Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ
Jeigu taip, tai imk duoną iš "GARSAS" KEPTUVĖ (SENIAUSIA ĮSTAIGA). Kėpa geriausia duona iš cystų ruginių miltų. Taip-pat mes kėpame geriausius kėikus veselijoms ir kito kiems pokiliams. Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitą miestą.

W. Masiulevičius Savininkas 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. 2876 Greenpoint.

Tel. Stagg 2570.
Dr. H. Medoff

OKULISTAS Išegzaminuoja akis ir pritatko akinius geriausiai prieinama kaina. Ofisė būna kiekviena dieną, išskiriant Pėtnyčią ir Nedėliadienį, nuo 7 val. vakare iki 8 val. vakaro. DR. H. MEDOFF 500 Grand St., Brooklyn, N. Y.

JUOZAS GINKUS FOTOGRAFAS 499 Grand Street, Brooklyn, N. Y. KAMPAS UNION AVE. Fotografuoja Veselijas, Pagrabus, Grupas, Selmynas ir pavienius. Darbas atsakančis, kainos prieinamos. Kurie mylit turėti gražius savo PAVEIKSLUS tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŪ, kuris padirba, kaip mažus, taip ir didelius visokiom spalvom. Traukių dienų ir naktį. Nepaisant oro — lija ar giedra.

MANHATTAN **Šiaudinės SKRYBELES** Žinomos kaip geriausios. Išbandyk! Vasara jau atėjo. Beabejonės, tau reikalinga šiaudinė arba pana ma skrybelė. Pirkdamas MANHATTAN šiaudinę skrybelę gausi geriausių tavorą ką už pinigus galima pirkti. Tavo pinigai žus, jeigu nusipirksi prastą skrybelę, nes sykį sulijus ji pasigadins ir nebebus galima daugiau nešioti. Visos mūsų skrybelės yra ran kų darbas, padarytos mūsų pačių fabrike iš geriausio tavoro. Skrybelę galima pasi pirkti iš daugelio įvairių mady. Nuo 2dol. ir augšciaus. Užganėdinimas užtikrintas. Manhattan Hat Stores Brooklyno skyriai: 230 GRAND STREET arti Driggs Avenue 479 GRAND STREET, arti Union Ave.

SOKIŲ MOKYKLA. Per 38 m. žinoma kaip geriausia sokių mokykla. Prof. Stern sokių mokykla po num. 952 Broadway, kamp. Myrtle Ave., prie elevatoriaus stoties, Brooklyne daveža visi karal ir elevatoriai. Mokymai Waltz, Fox trot One Step, Two Step, Boston Guide ir visi naujausios mados šokiai balių ir stėdžiaus. Mokinu vyrus ir merginas; lanko ją nuo trijų šimty iki keturių šimty. Duodu privatiskas lekcijas ir kliaoseje. Atidaryta nuo 9 ryto iki 11 vakaro, taip-pat ir Nedėliadieniai. Išlygos: \$10.00 ir \$20.00. Išmokinu visus šokius. Mokinu žiemą ir vasarą. Mokinu pagal naujausią madą. Visada mokykls pas specialistą. Mokestis ISKALNO. THE STERN SCHOOL OF DANCING 952 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Tel. 3929 Stagg. MEDINIAI NAMAI IR MURINIAI **TIKTAI 1000 DOLERIŲ** Ant pardavimo 1 familijaj namas su 6 kamb., maudyne, imokėti \$100, likusius kas mėnuo po \$10. Kaina \$1,000. 2 šeimynom namas su 11 kambarių ir maudyne, imokėti \$150, likusius kas mėnesis po \$15, kaina \$1,500. Turime namų 3,5,6, 7,8,10 ir daugiaus familijom su dideliu pasirinkimu — Ridgewode, Jamaica, East New York, Flatbush, South Brooklyn, Maspeth, Greenpette — visomas priemies. Žinose ir patičame Brooklyne ir New Yorke. Turime daug farmų su budinkiais ir gyvuliais, žemė geriausia, mūsų imonėms apgyventa. Su visokiais reikalais kreipkitės pas mane, o aš patarnausiu talcingai. B. A. ZINIS REALTY CO. Branch Office: 420 Lorimer St., šale Grand St., BROOKLYN, N. Y.

M. & V. FURNITURE CO. 687-9 THIRD AVENUE Telephone, South 4263 SO. BROOKLYN, N. Y. EXTRA! Pranešimas visiems Brooklyno ir aplinklėms lietuviams! Šiuomi pranešame visuo-menei, kad mes uždarėme penktos avenue krautuvę ir viską perkėlėme į trečios avenue krautuvę. Tokiu būdu norime sumažinti tavorą ant tiek, kad galėtume sutalpinti į trečios avenue krautuvę. Dėl tos priežasties mes dabar parduodame už pagaminimo kainą. Todėl nepraleiskite šios progos ir naudokitės tada, kada galima. Mes parduodame ir ant išmokesčio \$1.00 ar \$2.00 į savaitę. Taipgi priimame ir Laisvės Paskalos Bonds už pilną vertę, lygiai kaip ir pinigus. Taigi, jeigu turite Laisvės Paskolos Bonds ir norite pirkt forničius, tai pir kite pas mumis už Bonds.

S.S. 19 kp. išvažiavimas. 2 d. birželio, Glendale gijė, buvo išvažiavimas 19 kp. Žmonių prisirinko gana daug. Buvo ir as, kuris prasidėjo ir užsibaigė dailė choras sudaina gražiai kelias dailė drg. Bekešius ys. ima užtylėti apie tūnologus, perstato bliki. Jie dailės ir lioros žvilgsniu vargiai

RUFFLES "Ar, kaip man mēditi gūti? Išbandykie ruffles maudymuis, trinkimas, maudymuis — ir viskas tas ukiu nepagytdybe nus tu biseriu pleiskan — Man pida net darba!" "MARE. "Na, tai kam tas kpi be rebedingiai? Živirė, hobė man plau tas pradus, žvėnas ir župit. O tai taisti, kad aš varioja RUFFLES!" "Kas tai yra RUFFLES? Ar tai gydulė? Ne! Ar kvepiantjs vanduo? Ne! RUFFLES yra tai paprasciausias plauky ir odos susiprinlojis, kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanči grožį. O kas gal but grazesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but sngagesnio už cystų nemėtinęją galvos odą?" **RUFFLES** pailsinina pleiskanai! Su jomis nereikia kėlių mėnesių galvos trypimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti pleiskanas, o savaitės laike jį jau nei žymės neliks! Paskui tik reikarčiai suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų. Nusipirkite šianakt RUFFLES bonkute aptiekoje. Kas tuos tik 65c. bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiskinimai pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jų aptiekoje, tai atsiųskite mums 75c. pašto markėmis, ar money order šiokin adresu: F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York